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EL PASO. Texas. — Sausio 
17-tą U. 8. bomber io B57 nelai
mėje žuvo du leitenantai.

No.

Dienos Klausimai
Raudonasis Kinijos premjeras Chou Enlai irgi atliko 

didele misiją komunizmo sustiprinimui. Jis atlankė Mas
kvą, kur konferavo su Kremliaus bosais, po. to vizitavo 
Lenkijos ir Vengrijos raudonuosius vadus ragindamas juos 

ui, nes kitaip komunistinisaklai laikytis Maskvos skvernų, nes kitaip komunistinis 
frontas pradėtų silpnėti ir susilauktų liūdno likimo. Už 
neramumnius Lenkijoj, Vengrijoj ir kituose pavergtuose 
kraštuose jis kaltę suvertė vakariečiams, ypatingai J. A. 
Valstybėms siekiančioms “imperialistinių” tikslų Europoj, 
Afrikoj ir Azijoj. Kadangi JAV daugiausia kliudo komu
nistų (planams ir yra stipriausias jų priešas, tai daugiau
sia ir atakuojamas. Beje, po Chou atkartotinų vizitų, 
Chruščevas jau kalba apie sudaiymą naujo internaciona
linio štabo, kurs turėtų užimti vietą apmirusio komimor- 
mo. Tik vakarinių šalių komunistų vadai nerodo entuziaz
mo aiš.kindami, kad dabar nepatogus laikas. Po raudonųjų 
įvykdytų kruvinų skerdynių Vengrijoje, komunistų par
tijos daugely šalių žymiai susilpnėjo nustodamos daug 
narių, gi prancūzų raudonųjų vozdžius Thorez priešingas 
pasiūlymui, nes tokio štabo veikimas dar daugiau pa
jungtų visas europiečių komunistines grupes Maskvoskon-' 
trelei.

Prisimaukęs vodkos ir kinietiško vyno, komunistų par
tijos bosas Nikita Chruščevas sausio 17-tą Maskvos ba
liuje vėl liaupsino Staliną, kaip'pavyzdingą komunistą. Jis 
pareiškė, kad negalįs atskirti stalinizmo ir Stalino nuo 
komunizmo. Priminęs apie Stalino padarytas klaidas,! 
Chruščevas išvadžiojo: “Bet reikaluose, kaip kad darbo1 
klasės gerovei, Dieve, duok, kad kiekvienas komunistas 
taip kovotų, kaip Stalinas.” Sako, klausydami Chruščevo 
kliedėjimų ir net suminėjus Dievo vardą, kurio komu
nistai taip neapkenčia, vieni kėlė jam triukšmingas ova
cijas, kiti susimąstę klausėsi. Dar nepilni metai atgal tas 
pats Chruščevas pasmerkė Staliną, kaip masinį žudytoją, 
individualinio kulto kūrėją ir kvestijonavo jo kdmunis- 
tiškumą. Tai dar vienas įprirodymas, kad komunistai yra 
nulieti pagal vieną kurpalį ir jiems geros visos priemonės 
komunizmo palaikymui.

Sausio 18-tą Sovietų (premjeras Bulganin Ir komunis
tinės Kinijos premjeras Chou Enlai "paskelbė bendrą Ro-

įdurinių Ry-Rytų politiką ir pasižada gint Artimųjų ir 
tų tautas nuo “agresijos”. Šis raudonųjų pareiškimas pa
rodo jų planus—komunistinę dominaciją primesti nau
joms aukoms ir Chou kelionės svarbiausius tikslus. Mano
ma, kad Maskvoje padarytas susitarimas paskatins Ų. 
S. Kongresą greičiau priimti prezidento Eisenhower plk- 
ną—suteikiant jam pilną autoritetą teikti Vidurinių Ry
tų tautoms materialinę paramą ir jų apsaugojimui nuo 
galimos agresijos pavartoti ir ginkluotas jėgas.

Pereitą sekmadienį, sausio 20-tą, lenkai rinko seimą. 
Balsavo už Gomulkos ir jo štabo sudarytus kandidatų są
rašus. Prisibijodami, kad sovietinė Rusija neįsikištų i 
Lenkijos vidaus reikalus, kaip kad padarė Vengrijoj, n 
gelbėdami šiokias tokias iškovotas teises, lenkai gausin
gai ėjo balsuoti ir parėmė gomulkinius komunistus. Vi
sai kitoks ten būtų buvęs balsavimas ir jo daviniai, jei 
lenkai būtų užtikrinti vakariečių pagalba kovoje už pil
ną išsilaisvinimą iš Maskvos dominacijos. Pažymėtina, 
kad ir Katalikų Bažnyčios vadovybė ragino balsuoti už 
gomulkinius kandidatus.
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INAUGURACl

PREZIDENTAS DWIGHT D. EISENHQ

WASHINGTON.—Peręitą sek
madienį, sausio 20-tą, U. S. sos
tinėje Washington^ prasidėjo 
inauguracinės iškilmės. Dwight 
D. Eisenhower priėmė priesaiką 
antram terminui kaip šalies pre
zidentas. Priesaikdino vyriausias 
U. S. teisėjas Earl. Warren Bal
tuose Rūmuose. Iškilmingoji ce
remonija užsitęsė tik tris minti
es. Šios ceremonijos liudinin

kais buvo virš 80 asmenų—Eisen- 
howerio ir Nixono šeimų nariai

*

fER

kinio garbia 
vakare ketu- 
nkietai, ku- 
entas, vice-

čia! pagerbti kong 
ordino laimėtojus, 
ri inauguraciniai 
riuos atlankė nrez 
prezidentas ir jų j£lydovai.

INAUGU 
TYB1Ų

HS TAU
TAS

LEONARDAS SIMUTIS 
SUŽEISTAS

CHICAGO, UI. — Dienraščio 
“Draugo" pranešimu, vyr. Drau
go redaktorius Leonardas Simu
tis, grįždamas ketvirtadienį, nu- 
šio 17-tą, iš darbo, buvo automo
bilio parblokštas prie 69 ir West
ern Ave. Nepersunkiai sužeistas 
buvo nuvežtas į Iv. Kryžiaus li
goninę, kur yra dr. P. Brazio 
priežiūrbje.

Leonardas šimutis yra ilgame
tis LRKSA prezidentas ir Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas.

ANTANYNAS MIRE

Sausio 17-tą, Coudesport Me
morial ligoninėj mirė Antanas 
Antanynas - Antinnes, 46 metų, 
gyv. 78 Yeager Ave., Forty Fort.

Sausio 12-tą, važiuojant (Al
legany, N. Y., Route 6 kely, ne
toli nuo Coudesport, traktorinis 
trekas, paslydęs, išėjo iš kelio ir 
nusirito 50 pėdų griovin. Anta
nynas buvo labai sunkiai sužeis
tas. Kartu važiavęs John Pokor- 
ly, 34 m., iš Exeter, išliko svei
kas, o Paul Gorgan, 40 metų, iš 
Edwardsville, gydomas ligoni
nėj.

Antanynas palaidotas pirma
dienį, sausio 21 d., iš Kingstono 
Iv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle.

Velionis buvo gimęs Edwards
ville ir čia ilgai gyveno. Į Forty 
Fort persikėlė trys mėtai atgal. 
Jis operavo Aritinnes Cullet 
Supply kompaniją, Narrows Rd.. 
Edwardsville.
, Paliko'Ąmoną, dukterį, tris sū
nus* ir septynias seseris. Jo ti
ria Adomas Antanynas buvo 
veiklus LRKSA i kuopos nurys.

Velionis priklausė prie Kin*»-

Lenkų kilmės U. S. kongresmanas O’Konski (R., Wis.), 
padarė viešą pareiškimą, kad jis rezignuosiąs, jei Jugo
slavijos diktatorius Tito bus 'priimtas Washingtone, kaip 
oficialinis svečias. O’Konski sako jis priešingas priėmi
mui paprasto kriminalisto šalyje, .kuri prisilaiko garbės, 
lasvės ir turi reprezentacinę vyriausybę. Kadangi val
stybės departamentas jau paskelbė, kad Tito yra pakvies-1 
tas, kaip oficialinis prezidento Eisenhower svečias, tai 
O’Konskiui prisieis savo pareiškimą išpildyti—rezig
nuoti.

Kaip naujai atvykusių lietuvių 
studijuojantis jaunimas, taip ir 
čia gimusieji, lietuviškos kiimės 
studentai, dažnai - kreipiasi į 
BALFą prašydami paramos. 
BALFo pirmasis uždavinys viso- 
kiariopai remti ir gelbėti į vargą 
patekusius mūsų * tautiečius, o 
studentams stipendijas duoti, 
kaip seniau buvo daroma, susto
ta. Tiesa. išimčių gali būti ir 
paskutiniame BALFo seimą apie 
tai kalbėta. Talentingiems stu
dentams parama gali būti suteik
ta.
'Yra tačiau dar neišnaudotų ir 

kitų galimybių stipendijoms gau
ti. Jei lietuviai studentai arba 
studentės apsispręstų studijuoti 
ne Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse. bet užsienyje, galėtų kreip
tis į taip vadinamą International 
Education Exchange Service, 
kurios direktoriumi yra M*r.

Russell L. Riley, Room 421, SA5. 
Department of State. Washing
ton 25, D. C. Amerikos valdžia 
yra paskyrusi dideles sumas įvai
rių specialistų paruošimui už
sienio universitetuose ir norin
tieji gauti stipendijas gali kreip
tis anksčiau duotu adresu.

Tokias stipendijas gavusieji 
išsiunčiami į Europos universi
tetus visam studijų laikotarpiui 
su pilna stipendija ir pilnu ke
lionės apmokėjimu. Jei kas iš 
lietuvi? .studentų ten kreiptųsi 
ir stipendijų prašytų, prašome 
oranešti BALFo centrui, kad ga
lėtume pagelbėti ją gauti.

Kan. Dr.'J. B. Kontius.
BALFo Pirmininkas

nijoje nedalyvavo.
Prisilaikant tradicijos, keliom 

minutėm, anksčiau Richard R. 
Nixon buvo priesaikdintas kaip 
viceprezidentas. Jį priesaikdino 
Senato republikonų lyderis 
Knowland. Abu—Nixon ir Know- 
land—kaliforniečiai. I 1

Privati inauguracija buvo at
likta sekmadienį, kadangi konsti
tucija reikalauja, kad preziden
tas turi priimti priesaiką sausio 
20 d. Iš priežasties sekmadienio, 
didžiosios iškilmės buvo nukel
tos į sausio 21 d.

Prieš priesaiką prezidentas ir 
•nceprezidentas dalyvavo pamal
dose nacionalinėj presbyterionų 
bažnyčioj. Pamaldos specialiai 
buvo pritaikytos jų administra
cijos intencija.

Sekmadienį buvo surengtas 
priėmimas valstybių gubernato
riams ir kitiems aukštiems ofi- 
cialams, taipgi tradicinis inaugu- 
acinis koncertas, kurio progra

moj dalyvavo įžymūs artistai, 
kaip Lilly Pons. Ethel Merman. 
Peter Palmer, Raymond Massey. 
National Symphony orkestras ir 
Waring's Pennsylvanians.

Pirmadieni, sausio 21 d., vidu
dienį, prezidentas ir viceprezi
dentas pakartojo iškilmingą prie
saiką prie kapitoliaus. Priesaik
dino tie patys asmenys—teisėjas 
Warren ir senatorius Knowland.

Keturi aukšti dvasininkai atli
ko pritaikytas invokacijas. Ka
talikus atstovavo kardinolas Ed
ward Mooney iš Detroito.

Prezidentas Eisenhower inau
guracinėj kalboj pasižadėjo to
liau darbuotis pasaulinės taikos 
gerovei. Pažymėjo, kad retai ka
da pasaulię gyveno tokiuose pa
vojuose, jis pasižadėjo savo ant-1 
rąjį terminą dedikuoti tiems pa-| 
vojams atremti ir padėti visoms 
tautoms kovojančioms ,už savo 
laisvę. Jis net pareiškė draugiš
kumą rusu tautai, tik ne jos val
dovams. Jis pasmerkė tarptauti
nį komunizmą ir ji kontroliuo
jančią kliką sėjančią pasaul-ie 
baimę ir sukeliančią tautą pn š 
tauta.

2:30 P. M. prasidėjo didysis 
paradas Pennsylvania gatve, ku
riame dalyvavo militarinės jėgos, 
atskiros organizacijos, valstybės 
su savo Uotais, benais ir kitomis 
įvairenybėmis. Paradą preziden
tas. kabineto nariai, gubernato
riai, kongresmenai, diplomatinis 
korpusas ir kiti aukšti pareigū- 

i nai stebėjo ii standee specialiai 
įrengtos prie Baltųjų Rūmų.

Pirmadienį taipgi įvyko pusry-

KdihaiiguracinW tautybių 
kietas. Jį surengė Inauguracinis 
Tautybių Komitetas pagerbti re- 
publikonų tautinių grupių veikė
jus. Komiteto garbės pirminin
ku buvo Maryland gubernatorius 
Theodore R. McKeldin; naciona
linis direktorius—A. B. Her
mann.

Lietuvių republikenų diviziją 
Nacionaliniam Patarėjų Komite
te (National Advisory Commit-, 
tee) representavo LRKSA sekre
torius Vincas T. Kvetkas, kuris 
tame bankiete buvo garbės sve
čiu. Jis taipgi buvo pakviestas 
prezidento Eisenhower ir vice
prezidento Nixon dalyvauti ki
nuose inauguraciniuose bankie- 
tuose.

Plačiau apie lietuvių dalyvavi
mą ir pasirodymus inauguracinė
se iškilmėse bus kitam numery.

VOKIEČIŲ LAIKRAŠ
ČIO PASTABOS

tažirtą atilsį I 
Artimiesiems pareiškiame 

liausią, užuojautą 1

U2 KĄ GI JUOS 
NUBAUDĖ

gi*

“Už viešosios tvarkos acdymą 
ir ' chuliganiškus išsišokimus” 
įvykdytus 1956 m. lapkričio 2 d. 
Kauno miesto kapinėse, teismo 
organai nubaudė Juozą Starkaus- 
ką ir Gr. Piskunovą 2 metams 
laisvės atėmimo kiekvieną. Joną 
Dudrevičių—5 metams ( laisvės 
atėmimo.” Tokį pranešimą apie 
“visuomenės tvarkos ardytojų 
nubaudimą” paskelbė bolševikinė 
“Tiesa". Kuo gi iŠ tikro tas 
“tvarkos ardymas" pasireiškė.- 
daugiau nieko nepaskelbta. Bet 
iš tikro yra buvę kitaip. E.

LUKŠA Naull Nariai
r -I------p----- a—!----------

„ * . 1
Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šitios 

haujus narida:
1170 kp. Binghamton, N. Yį—Peter J. Motes vige 

.1270 ” Binghamton, N._Y.— James W. Greblick 
270

l 6

Rakauskas

30
30

265

.— James W. Greblick..;.. 
Binghamton, N. Y.—Charles L. Aimanas....... 
Plymouth, Pa.—-Zaykoski Leona .... 
Plymouth, Pa.—Zaykoski Robert E. 
Scranton, Pa.—Zingle Josephine M 
Scranton, Pa.—Zingle William A....

' Detroit, Mich.—.Grūzdas Joseph........

Zaykoski

Christian

Bublys

AUKOKIM* TAUTOS FONDUI
JSIGYKIM SIMBOLBKĄ LIETUVIO PASĄ IR 
H ŽENKLELI AUKODAMI TAUTOS FONDUI
Kiekvienos pavergtos, bet ryž

tingos tautos žmonės kovoja už 
savo politinę, kultūrinę ir ūkinę 
laisvę. Ir mes, lietuviai, siekda
mi Lietuvai laisvės, kultūrinės 
ir ūkinės gerovės privalome pa
švęsti šiam tikslui—Lietuvos 
nepriklausomybei.

Per dešimtmečius lietuviai ko
vojo už laisvę ir nepriklausomy
bę savo tėvynėje: deja, iškovoję 
tiktai dvidešimtmetį tegyveno 
laisvu gyvenimu. Ir vėl tenka 
lietuviui kovoti iki maskoliai ir 
komunistai bus nušalinti iš Lie
tuvos! Nuo šios garbingos pa
reigos, nuo laisvės tikąlo rėmi
mo mes negalime atsisakyti.

Tautos Fondas, jo remiamos 
politinės ir Kultūrinės lietuvių 
institucijos, tęsia kovą ui Lietu
vos išlaisvinimą. Tautos Fondo 
valdam pavedė JAV LB Finan- 
si 
ninui 
tuvi#

prašome Amerikoje gyvenančius 
lietuvius įsigyti simboliškus Lie
tuvio pasus ir ženklelius, tokiu 
būdu skirti auką į Tauto:! Fon
dą. Prašome individus, draugi
jų, organizacijų ir klubų narius, 
gerb. klebonus į talką pas.- 
ženklelių platinimo. Aukodami 
$1.00 gausime Lietuvio simboliš
kąjį Pasą. įsigydami ženklelį 
{lipinsime j pasą, atžymėsime sa
vo auką šiame dokumente, pa- 
remsime Lietuvos išlaisvinimo 
reikalus. ,

Nedelskimc, tuojau užsisaky
kime pasus .ir ženklelius pas 
JAV LB Finansų Komisijos na
rį, pasų-ženklelių administrato
rių, A. S. Trečioką, 315 Walnut 
St., Newark 5, N. J.

Kviečiame visus lietuvius į 
talką Tautos Fondui, ypač jau
nimą, lietuvius skautuą-tes ir
studentiją; Žodžiu, visus geros; 
valios lietuvius. Pasų ir ženltle-

tikalais rašykite p. A. S.

iąįjai pravesti vajų plati- 
tutos Fondo išleistų Lic

it Ženkleliu, tokiu

m. Pėr tą laikbtarpį mal

MIRĖ ARTURO 
TOSCANINI

pirmininkės

lenk-

VLIK’O VAJAUS 
REIKALU

Lictu^os vokiečiu organas Vo
kietijoje "Heimatstimmc" 1957 
m. pirmajame numeryje pradėjo 
spausdinti pastabas, kaip Lietu
vos vokiečiai buvo repatrijuoti j 
Vokietiją. Kaip ž:noma. ta pro
ga pasinaudojo ir labai didelis 
skaičius lietuvių, tik taip tegar 
Įėjusių oficialiai ištrūkti iš rau
donojo sriau‘o. Įvadines pasta
bas paskelbė A. de la Croix, tarp 
kita ko priminęs: "Beveik ne
įmanoma aprašyti tą jausmą, ku
ris mus laikė užguląs dieną ir 
naktį, kaip plėšrus laukinis Žvė
ris. su mintimis: dabar tau-teks 
r,siutinai apsispręsti, ar atsisa
kysi savo tėviškės, palikdamas 
ją savo likimui, tos tėviškės, ku
ri tave pagimdė, kuri užaugino, 
kuri tave maitino, žodžiu, kuri 
iš tavęs padarė žmogų, koks kad 
dabar esi . . . Ir paskum mintis : 
na, o ka^, jei aš paliksiu? Kam 
bus iš to naudos? Ui ką paauko
siu pats save, savo šeimą, savo 
vaikus"? . .

SUOMIŲ SPAUDA paskiau
siu mitu didelėmis antraštėmis 
skelbia gaunamas iš Lietuvos ži
nias apie studentuose ir inteli
gentuose vykstanti okupantais 
nepasitenkinimą. Nepasitenkini- 
mi9 vra apėmęs, kaip skelbia lai
kraščiai. taip pat Latviją ir Esti
ją. Perduodamos iŠ tų kraštą ko
munistinių'vadovų pastabos bei 
įspėjimai. Panašius pranešimus 
npie Pabaltijy vykstantį rūgimą 
paskelbė taip pat suomių radio
fonas.

Gautosiomis žiniomis, iš Sibi
ro paleisti lietuviai jėzuitai. Tė
vai J. Paukštys pats savo noru 
išvyko į Sibirą, norėdamas ne
dėti mūsų tautiečiams. J- Sibirą 
pasiryžęs vykti taip pat tėvas 
Smilgevičius. lenkus mirė Lie
tuvoje. Tėvas !«. anksčiau 
vos įstengęs nuo 
d, dabar jau kiek ažaii 
Ii lankyti bažnyčią. 
«as MssiHonis.

NEW YORK.—Sausio 
mirė pagarsėjęs orkestrų 
jas Arturo Toscanini, 89 
amžiaus. Jis buvo gimęs Parmo
ję, Italijoje, iš vargingų tėvu. 
Tėvas buvo siuvėjas. Muzikališ- 
ki gabumai pasireiškė jaunuose 
metuose, vienok kelias į garsiau
sio pasaulyje orkestrų kondukto
riaus vietą buvo nelengvas. Daug 
laiko yra praleidęs J. A. Valsty
bėse vadovaujant Metropolitan 
Operos orkestrui New Yorke, 
.♦aipgi Philharmonijos ir Nation
al Broadcasting kompanijos sim
fonijų orkestrams.

1931 metaifc Bolognoje Musso- 
linio juodmarškiniai Toscaninį 
apkūlė už tai, kad jis atsisakė 
groti fašistinį himną “Giova- 
nezza". Toscanini kovojo prieš 
fašizmą ir nacizmą, dėl to buvo 
užsitraukęs diktatorių Mussolini 
ir Hitlerio neapykantą.

16-tą 
ye do
mėtų

Daug kas lietuvių kolonijose 
pastaromis savaitėmis gavo laiš
kus, kuriais Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas prašo au
kų Radio Tarnybai išlaikyti. 
Amerikos Lietuvių Taryba užgi->
ria VLIKo pradėtąjį vajų ir ra
gina visus lietuvius šiam svar
biam. tikslui nesigailėti aukų. 
Kas gali, tegul iki š. m. vasario 
1 ęi. pasiunčia savo auką šiuo 
adresu: Tautos Fondo Valdyba, 
c/< ELTA, 132 Nassau St., Room 
820. New York 38, N. Y.

Nuo vasario 1 d. Amerikos 
Lietuvių Taryba pradeda savo 
1957 m. vaj;, kurio pajamos, 
kaip ir kitais metais, bus naudo
jamos Lietuvos laisvinimo reika
lams.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas

m. sausio 14 d.

Sutarus paleisti iš kalinimo 
bei deportacijų vietų visus nu
teistuosius Japonijos piliečius, 
tarp grįžusių j Japoniją yra ne
maža tokių, kurie įvairioše Sov. 
Sąjungos darbo vergų ar karo be
laisvių stovyklose yra sutikę ir 
mūsų tšutiečių.

VADINAMOĮI "TARYBI
NES LIETUVOS KULTŪROS 
MINISTERIJA;* paskelbė kon
kursus V. Kapsuko paminklo 
Vilniuje ir Janonio—Biriuose 
.oortretinių figūrų eskizams su
kurti. Paskirtos premijos po 
4,000 rublių ir maliau. E.

ir tė-

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai.stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, jcovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanu Kuču, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildvkite žemiau paduotą blanką, 'pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R, C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St), Wilkes-Barre, Pa.

[TORIJOS U tSIPRENVBERAVIMO SLANKA

uisisakau LRKS Iatari fa ir siunčiu I
Vardu -

Pasiekusieji Vakarus pasakoja, 
kad kai kurie, lietuviai ui susi
rašinėjimą su giminėmis ar pa
žįstamais Vakaruose yra jau nn-
kentėję: vienų šeimos išskirtos, 
kiti negali gauti darbo etc. E.
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AMERIKOJE ORGANAS
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Sniąčaus v»vo praneštas i><- 
' ' "nji (aktą, jog Vengrijos* 
fewHtralla “padrąsino Lietuves 
reakcionierius, kurie pradėjo 
Kilti savo galvas** . . .

f

M.

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zofraa

Baltui (straipsnius ir korwpoadeMijM) rudakaija Mm «vo imittit,

UŽJŪRIO LIETUVA
ui

PRANYS ALŠĖNAS, Kanada

Tikroji Lietuva, josios žemė— 
Žinome kur yra. Tai tenai prie 
gintarinio Baltijos kranto, abi
pus žilutėlio, seno Nemuno...

Bet gi dar anais laikais, kada 
žydėjo mūsų Tėvynėj laisvė, ži
nojome visi gerai, jog yra dar ir 
“kita Lietuva” kuri randasi toli 
toli, už jūrų marių, už vandenė
lių .. . Tai šiaurės Amerikos 
kontinentas—JAV ir Kanada.

JAV — arba populiariau pas 
mus vadintoj—Amerikoj—gyve
no ir anuomet netoli milijono lie
tuvių arba lietuviškos kilmės 
žmonių, Kanadoj—jų buvo labai 
nedaujg. Naujoji ateivių—trem
tinių banga abiejuose kraštuose 
lietuvių skaičių žymiai pakėlė. 
Taigi, užjūrio Lietuva dar padi
dėjo.

Nors jie, amerikiečiai mūsų 
broliai, ir anais laikais veikė, 
kiek galėjo savo gimtosios že
mės, Motinos Lietuvos, labui. Jie 
surinko milijoną parašų, atsta
čius Lietuvos nepriklausomybę, 
prašydami JAV vyriatisybę pri
pažinti Lietuvą nevien tik de 
facto, bet ir de jure. Jų parašai, 
be abejonės, daug padėjo toj sri
ty. Taip lygiai jie rinko pinigus 
ir siuntė bekįlančiai iš ilgus me
tus buvusios priespaudos savo 
Tėvų žemei. Jie liedino ir siun
tė Laisvės Varpą Lietuvai ir tt 
irtt.

» Ypatingai JAV lietuviai daug 
•dirba vietoje—Amerikoj kursty
dami lieMyiš^ą-Agjjeię ir,žiūrė
dami, kad ji neužgestų, arba nors 
nepriblėstų.

Anot K. Čibiro, paprasti mūsų 
tautos ateiviai per keletą dešimt
mečių toje šalyje—Amerikoje 
pristatė daugelį savo tikėjimo ir 
savos kultūros tvirtovių. Pui
kios Amerikos lietuvių bažny
čios, vienuolynai, mokyklos, ko
legijos, laikraščiai, draugijų cen
trai—yra vargdienių darbininkų 
gyvo tikėjimo ir geros širdies 
kūriniai. Ne kapitalistai jiems 
aukojo, ne bankai juos statė. Tai 
tikri šviesių lietuvių dvasinės 
kultūros paminklai, kurie apie 
juos bylos dar ir tada, kai lie
tuviškoji daina gal bus nutylu- 
si, kai anūkai gal bus pamiršę 
protėvių kalbą, kai gerieji sene
liai statytojai jau ilsėsis Viešpa
ties ramybėje . . .

Nūdien užsienyje prisiglaudu
sių lietuvių, o ypač “užjūrio Lie
tuvos" darbas ir veikla, taip ly
giai ir uždaviniai daug padidėjo, 
prasiplėtė, šiuo metu nebeužten
ka to, kad lietuvis, gyvendamas 
už kenčiančios priespaudą Tėvy
nės ribų, žiūrėtų savo vaikus bei 
save patį, kad nenutaustų... 
Ant jų pečių gula dar pats di
džiausias darbas—tTėVynės lais
vinimo kova.

LIETUVOS KEP
SUKAKTIS AR

eijas. Dešimty* atstovų r*flU| Ir 
senato narių Lietuvai
reikalu kaibavJtuxtai bus įtrauk-

Didžiausia mūsų tautos šventė 
—Vasario 16-ji—jau netoli. Ne
daug laiko taliko iki W-aios LU- a__  ___ _______ r___ .
tu vos neori klausomy Ms paskąl- tos į speeiilų BongreM 

ikaktics, kurios negali Brangią Tautiečiai!bimo sukakties, kuVios negali 
laisvai mtafti mūsų broliai Lis-,

O kokie ginklai beliko mums 
toje kovoje? Jie yra ne plieni
niai, ne šaunantieji, taip lygiai 
ne atominiai ir ne hidrogeni
niai . . . Jie—tik kultūriniai. 
Lietuviai žino, jog tie ginklai nė 
kiek nemažesnio efektingumo, 
kaip ir anie—žudantieji. Taigi, 
toje srityje jie ir vęikia.

Štai, nūdien toj užjūrio Lietu
voj statomas itin monumentalus 
kultūrinis paminklas, kurio dar
bas labai toli jau pažengęs, be
veik įpusėjęs.—tai leidžiamoji 
Lietuvių Enciklopedija.

Be to, visame plačiame pasau
lyje išblaškyti lietuviai leidžia 
netoli šimto periodinių leidinių. 
Daugiausia jų—Amerikoj.

Šiuo metu pasaulyje apie 17 
radijo stočių transliuoja lietu
viškas programas, kuriose skel
biamas lietuviškasis žodis, dėsto
mi mūsų kultūriniai pasiekimai, 
supažindinamas pasaulis su Lie
tuvos tragedija ir tt. ir tt.

Transliacijos perduodamos iš 
šiapus Atlanto esančios “antro
sios Lietuvos” į tikrąją kenčian
čią ir priešo prie Kryžiaus kala
mą Lietuvą. Tai “Voice of 
America" programos. Be to, lie
tuviškai paruoštos programos 
nerduodamos per Vatikano. Mad
rido, Romos ir kitas radijo sto
tis.

Laisvajame paasulyje šiuo me
tu veikia dvi gimnazijos: tai 
Torine ir Vokietijoj, kuriose di
dinamos lietuvių inteligentų gre
tos. Taip pat veikia Šv. Kazi
miero Kolegija Romoj, kur for
muojami nauji dvasios vadai at
gimstančiai ir “užjūrio Lietu
vėms". Kolegijos išlaikymas— 
daugiausia remiasi Amerikos lie
tuvių aukomis. Taip lygiai jai ir 
patalpos įgytos lietuvio ameri-j 
kiečio dvasiškio pinigais.

JAV-bėse gražiai klesti lietu
vių šalpos ir bendrinės draugijos 
bei organizacijos. Ypatingas dė
mesys atkreipiamas į BALFą, 
kuris suvaidino milžinišką vaid
menį, ypatingai tremtinių šelpi
me .ir įkurdinime. Jo darbas ir 
veikla' ir nūdien milžiniški.

Tėvynės laisvinimo fronte tie
sioginį darbą dirba laisvajame 
pasaulyje prisiglaudęs Vyriau
siasis Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas—VLIKas ir mūsų diplo
matai. JAV-bėse begaliniai daug 
nuveikia Amerikos Lietuvių Ta
ryba—ALTas.

Tikėkime, jog ypatingai “už
jūrio Lietuvos’’ gražios veiklos, 
jos pastangų ir lėšų dėka, neuž
ilgo priartės ir tikrosios mūsų 
Tėvynė! laisvės rytas. Duok, 
Dieve, .ir toliau užjūrio lietu
viams taip sėkmingai dirbti, ne
palūžti, nepavargti. To darbo ap
čiuopiami vaisiai—laisvė jau ryŠ-

krašte jis begyventų, susimąsty
ti ties savo tautos reikalais ir at
siklausti sąžinėi, ar jis užtenka
mai tautai darbuojasi.

Jau dabar ruoškimės ir dėkime 
visas pastangas, kad 39-aios ne
priklausomybės paskelbimo su
kakties minėjimai būtų deramai 
Eravesti visose lietuvių išeivijos 

olonijose. Paremkime atitinka
mas programas. Kalbėtojais kvies- 
kime kongresmenus, senatorius 
ir kitokius valdžios pareigūnus. 
Kreipkimės į atskirų valstybių 
gubernatorius ir reikalaukime, 
kad jie vasario mėnesio eigoje 
Easkelbtų "Lietuvių Dienas“. Ei- 

ime j angliškąją spaudą ir jofte 
garsinkime Lietuvą.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet, Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktis bus iškilmingai 
paminėta J AV-bių kongrese. Lie
tuviai dvasiškiai atliks invoka-

KOMUNISTŲ VADAI NESUVALDO 
SAVO VAIKŲ

Ne vienas iš komunistų vadų 
niekaip negali įtikinti savo šei
mų, o ypač savo vaikų, kad tik 
komunizmas atnešiąs žmonijai 
išganymą. Su uvo vaikais daug 
turi vargo ir žymieji vokiečių 
komunistų vadai. Taip Groten- 
wohliui vokiečių Rytinės zonos 
tarnyba praneša, kad jo sūnų ji 
buvo priversta dėl to “darbų” 
įtraukti į “nepatikimo elemento" 
sąrašą. M iša Benjamin, garsio
sios Rytinės zonos “teisingumo 
ministerės” sūnus, sukilo prieš 
sivo motiną ir pareiškė, kad.jis, 
nepaisydamas motinos draudimo, 
vis tiek studijuos Oxfordo uni
versitete, Anglijoj. Tada jis bu
vo išsiųstas į Sovietų Sąjungą, 
ir apie jį daugiau nieko negirdė
ti. Ir Bertas Brecht turėjo ssvo 
sūnų pasiųsti į Sov. Sąjungą, ka
dangi, tėvo manymu, sūnus Sor- 
bonos universitete “per daug už
sikrėtė buri 
čiau sūnaus 
davė norimų vaisių: sūnus dė

Johannes R/ Becheris niekaip 
neįstengė priversti savo sūnaus, 
kad grįžtų į Rytinę zoną ir joje 
pasiliktų. Dar* daugiau—sūnus 
toliau tebegyvena Londone ir 
viliame laikraštyje konstatavo, 
kad įo tėvo dirbamas darbas pri
sidedąs prie "tamsybių pasauly
je skleidimo”. Perskaičius minr- 

o pareiškimų, partijos kon- 
komisija priėjo išvadą, kad

ne dvasia”. Ta- 
rauklėjimas” ne-

■S •■=*grį Pavergtoje Lietuvoje
tvirtinti jog Vengrijos V v ur

AmeMhni Mktuvlų Tatyboą 
pastangų šėką, Lietuvos reikalai 
psr diSų metų. JAV veMlinje Ir 
visuomenėje susilaukė nepapras
tai didelio populiarumo- I. at
siusto 5 d. presidentas Blaen- 
howeria, kalbėdamas jungtinėje'

Lenkų trenrtyją leidžiami lai
kraščiai, tarp Jų londoninia 
I”Dataanik Pol*kirt, prie to dar 

pastebi, Jm lietuviai ir lenkai 
atudentai Vilniuje pareHką p*, 
geidavimua, kad būtų pašalinta 
II universiteto rusų kalba ir 
aoarkaiaaaas, kaip privalomi da
lykai. Rūgimas vykstąs ypač 
tarp .studentų ir intelektualų.

Bolievikai tatai , didžiuojasi 
Kauno “Llteks” fabrike paga
minamais geresnės kokybės au
diniais. Tai audiniai “Baltika” 
“Lietuviškas dragas” ir “Šatrija” 
—vyriškiam* Matams,n “Saulu
tė“—oMtarilUeota. Pagaminta

giausią sovietų agresi 
Kiekvienais metais vis i 
daugiau Lietuvos nelaimė aboen- 
tuojanaa žymiausių Amerikos vy
rų kalbose.

šiemetiniaia^ Lietuvos •napri- 
klausomybės sukakties minšji- 
mals dar labiau sudominkime 
amerikiečiui. Dar labiau išgar
sinkime Lietuvą. Dar daugiau 
sudėkime aukų, kad Lietuvos

RADIO TARNYBOS
REIKALU

Jau keliolika metų Lietuva

‘ tik dabar išdrįso prieš savo pa- 
L vergėjus sukilti, tad Lietuvos

laisvinimo darbas, kurio pras-. partizanai stojo i kovą pirmai- 
mingutną patvirtina praėjusių 8iais vergijos metais ir šiandie 
metų įvykiai Europoje, būtų tę- nesiliauja priešinęsi. Kokia tai 
Siamas toliau. nelygi ir žiauri kova, liudija bai-

Amarikoa Lietuvių Taryba sūs Vengrijos įvykiai.Amertsos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas 

1957' m. sausio 18 d.

AUDRA NURIMO—VISI UŽMIGO
Tamsumus pražalina — 

Ir iviesa it tiesa
Mūs žingsnius telydi.

Tegu meilė Lietuvos 
Dega mūsų širdyse, 

Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi!

Kalbos žinovai gal ir geriau 
sumanytų už mano pasiūlymus. 
Žinoma, su kairiaisiais nesusikal- 
bėsim, o mūsų tautos branduo
lys 80% yra katalikai; taigi ir 
nėra reikalo su tokia mažuma ir 
ginčytis. Klausimas, ar melodi
ja yra tinkama? Man rodos, me
lodijos iš viso negalima keisti, 
nors kaikurie sako, kad tai pa
siskolinta iš vokiečių. Čia tikrai 
nežino ką jie kalba, nes melodi
jos siūlas paimta iš giesmės prie 
Panelės švenčiausios “Skals-1 
čiausioji, Gražiausioji”, kuri ma
žiausia turi apie 80 metų senumo.

, Maždaug prieš 80 metų Seinų
8faT, mano nuomone, tą reikt- *' ***»**^ P^s

būdamas muzikas, tą dzūkų pla
čiai mėgiamą giesmę sutvarkęs 
įsakė Seinų katedros chorvedžiui 
kunigui Kaunui išmokyti ir prie 
progos katedroj pagiedoti, bet 
lenkberniąi pasipriešino ir gies
mė buvo pąlaidbta. Tai kam gi 
čia kalbėti ąpie himno vokišku- 
mą.

Taigi audra dėl himno nurimo 
ir visi užmigo, bet katalikai turi 
budėti, kad ateity neprimestų 
mums stabmeldijos dvasios. Mums 
lietuviams nebūtų patogu, kad 
mums primestų japonų šintoizmą 
—tekančios saulės garbinimą.

Prieš porą mėnesių “Garse" 
iškilo audra dėl Lietuvos Him
no. Kurie patarė padaryti pakei
timų, atsirado jiems priešingų. 
Lietuviams katalikams ir net gal- 
vojantiems lietuviams evangeli
kams, mano manymu, tokia stab- 
meldijos dvasia negalėjo būti 
priimtina dabartiniam himne. 
Tik mūsų bedieviams, socialis
tams ir jų bendrakeleiviams gal 
toks himnas patinka, bet jie ne
atstovauja mūsų tautos dvasią ir 
kaip tokie lietuviams yra sveti
mi.— Pagaliau, ko čia sielotis, 
juk ir pats himno autorius sa
vo gyvenimo paklaidas atšaukė 
prieš mirimą, priimant Katalikų 
Bažnyčios paskutinį patarnavimą 
ir palaidotas su katalikiškomis 
bažnyčios apeigomis Naumiesčio 
kapinėse. Rodos, čia aišku, kad 
autorius galėdamas prakalbėti 
pareikalautų visus nesklandumus 
pataisyti.

tų pataisyti. Kam čia girtis did
vyrių žeme bei praeities stipry
be, himne privalo būti išreikštas 
nekoks pasididžiavimas, o tik 
tautos noras ir pageidavimas, ku- 
rį visa žmonija gerbtų. Taigi 

^siūlyčiau Lietuvos Himną tokio 
'turinio:

Lietuva. Tėvyne brangi, 
Mūsų tėvų žeme,

Dievo duotą žmonėms laisvę 
Tegu visi remia.'

Tegū Tavo vaikai eina 
Vien takais dorovės,

Tegu dirba Tavo naudai 
Ir žmonių gerovei.

Tegu Dievas Lietuvoj

_ . įgrijos įvykiai.
Vita, kas mūsų vargo brolius 

šioje likimo kovoje palaiko, tai 
žinia, kad yra laisvas pasaulis, 
kuris nors išlėto, visdėlto ruošia
si pavergtuosius gelbėti; kad ta
pte pasaulyje laisvai gyvena tre
čia lietuvių tautos dalis, kuri juk 
negali savo brolių pamiršti. Tai 
vienintėlė-ir paskutinė jų viltis.

Tikrosios žinios apie to laisvo
jo pasaulio pastangas komuniz
mui priešintis ir jo žygius pa
vergtiesiems vaduoti geriausia 
prasiskverbia į okupuotas šalis 
radio bangomis.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas (VLIKas) turi 
savo žinioje tris lietuviškas radio 
valandėles: Madryde, Vatikane 
ir. Romoj.

Šiems radio ryšiams su Lietu
va palaikyti yra reikalinga visų 
laisvėje gyvenančių lietuvių pa
rama. Vyriausiojo Lietuvos Iš- 
laivinimo Komiteto Prezidiumas 
atskiru raštu prašo lietuvių au
kų Radio Tarnybos reikalams. 
Kunigų Vienybė laiko šį vajų 
būtinai reikalingą ir ragina vi
sus lietuvius gausiai jam auko
ti.

Kunigų Vienybfs 
Centra Vali

kitas tos rūšies medžiagas, bet 
!;er«aM. IBM metais buvo užpro-
ektuota Išleisti naujų audiniu 
aip "Neris”, “Vasara” ir kt.

Lietuviškosios “Spalio“ medžia
gos gamyba perduota Aemenijoo 
tekstilininkams Erevanije, “Sau
lutės”, “Lietuviškojo drapo” ir 
"Baltikos” rūšies audinius gami
na Latvijos, Estijos ir kiti sovie
tiniai fabrikai. Taigi, ir Čia lie
tuviai savo išradingumu pralen
kia “didžiąją tautą”. Bolševikai 
giriasi, kad lietuviškųjų “Žalgi
rio** staklių gaminiai siunčiami 
Kinijai, Korėjai, Lenkijai, Viet
namu!. Tik pirma laiko buvo ten 
pagaminta if išsiųsta apie 80 
staklių, 19 stalinių gręžimo stak
lių—į Kalkutą etc. Didžiuojama
si tais “užsakymais didžiosioms 
.tautoms", o lietuviai turi dirbti 
svetimiesiems . . .

Vilniaus radijo pranešimu, iš 
Kauno “Pergalės" gamyklos tur
binos siuntinėjamos į pačias to-* 
Ūmiausias Sov. Sąjungos vieto
ves. Pavyzdžiui turbinos “AP" 
0,75 išsiųstos į Čukovsko sritį. 
Omsko naftos įmonė, aprūpinan
ti degalais daugelį rajonų, turi 
16 turbinų su "Pergalės” gamyk
los ženklu. Nemaža turbinų iš
siųsta naujajam Silivovo mies
tui ir Kazachstano anglies kasė
jams. Artimiausiu laiku įvai
rioms Sov. Sąjungos naftos įmo
nėms Kaune bus pagaminta dar 
50 turbinų.

“Pergalės” visa eilė gaminių 
neseniai iš Kauno buvo pasiųsti 
Kinijos ir Rumunijos naftinin
kams. “Pergalės" siuntiniai siun
čiami taip pat į Lenkiją, Albani
ją, Mongoliją, Vietnamą. Jų iš-' 
siuntimas svetur vis didėja.

Alyvos aušintuvai su Kauno 
“Pergalės” turbinų gamyklos 
ženklu taįjp pat daug ku| žino
mi ir užsT ' da
bar renkami > skirti
Raudonajai Kinijai—jos naujai 
statomoms elektros jėgainėms.
vadinasi. aprauni

DOKUMENTUS SUS
TOTI CENTRINE

SPAUDA APIE LIETUVOS STUDENTŲ
NUOTAIKAS »

Švedų spauda, Šveicarijoje lei
džiamas “Neue Zuercher Zeit- 
jng" ir kai kurte kiti laikraščiai 
plačiai paskelbė įjiivuiio Lietu
vos atstovo Helsinky ir Stock- 
’tolme, rašytojo Igno Šeiniaus, 
pareiškimus spaudai apie vyks
tantį okupuotoje Lietuvoje pa
vergėjais nepasitenkinimą, ypač 
įtudentų antirusiškas ir antiso- 
vietines nuotaikas. Studentų-ne- 
lasitenkinimas pasiekęs savo 
viršūnę pereitą rudenį, kai rusąl 
pašalino iš Vilniaus universiteto 
ektorių*, ypač studentų mėgtą 
irof. Z. Žemaitį, o'universiteto 
taryba pasisakė už rusų kslbop 
universitete apribojimą ir rusi
fikacijos mažinimą. Jau anksčiau 
.•ūsų okupantų intervencija bu- 

Ivęs iš universiteto atleistas Ži- 
lomas mokslininkas prof. A. Ja-

nulaitis. Studentų ypač reiškia
mas nepasitenkinimas planingai 
vafotna rusifikacija, lietuvių jau
nimo neįšileidimu į universitetą, 
neleidžiamų'jųįstudijuoįi pasiun
timu kaipl darbininkių ar kolcbo- 
zininkų į kolchozus,' tariamai sa
vanoriais išsiuntimu į 'Sibiro 
"plėšinius". Tokie žygiai sulau
kia didelio tiek lietuvių, tiek 
estų ir kiti) pasipriešinimo. Jei
gu rusai vėl griebtųsi platesnio 
masto masinių deportacijų, tai 
būtų* įrodymas, kaip rimtai oku
pantai žiūri | studentų nepeši- 
tenkinimą. Dęauge tai būtų grį
žimas į santykius, buvusius prieš 
Stalino mirtį. “NZZ” pareiškimu, 
kai kurie studentai prisidėję 
prie Lietuvoje dar vis tebevei
kiančio, fiors amarkiai izoliuoto 
ir blogai ginkluotei pogrindžio.

Vokiečių spaūdoje skelbiama 
duomenų apie Sovietinės zonos 
bolševikinio saugumo didžiau
sioje paslaptyje laikomą Berly- 
ne-Hohenschoenhausene suklas
totų pasų ir dokumentų dirbtu
vę. Naciai seniau koncentracijos 
stovykloje Oranienburge klasto
jo “tik" svetimų valiutų bank
notus. Tuo tarpu Sovietinės zo
nos .saugumo pareigūnų verčiami 
apie 7bU kalinių, visi parinkti 
specialistai, konstruktoriai, che
mikai'ir geria'ufciitos rūšies apia) 
tihinkai, sugabenti iš viąų Sovie
tinės zonos kalėjimų, pagal, pri
statytuosius planus turi ’gailinti 
įvairiausius slaptus mikrotanųs, 
pažymėjimus, dokumentus etc. 
Nors tos rūšies “dirbtuvė“ jau ai
niai veikia, bet apie jos* “gami
nius” tikslesnių informacijų va
kariniam Berlyne gauta tik pas
kiausiu metu. E.

Wurzburge leidžiamas “Allge- 
meine Sonntagaszeitung” paskel
bė pranešimą apie “Mitkuose 
esančių Bažnyčią”, kurioje duo
da daugiau, duomenų apie Lietu
voje vykstantį sąžinės laisvės 
laisvės petsąkiojtaią. Laikraštis 
nurodo, jog kova Lietuvoje su 
Bažnyčia eina 'toliau. Antireligi
nė propaganda het stiprinama. 
Straipsnis baigiamas Ištrauka ii 
pogrindžio kovotojų raito, at
nešto ii kovojančios Lietuvos iv. 
Tėvui.

tro.
sūnui nesą galima leisti net Ry
tinėje zonoje įsikurti. Eberto 
sūnus buvo kaip agentas* nuteis

komunistų veikėjo S. Dahlemo vienam iš vokiečių komunistų
sūnus dalyvavo 1953 m. birželio 
Sukilime. Bolievikų jik buvč su
imtas, bet galiausiai jMm vis dėl
to pavyko pasprukti į Vakarus. 
Komunistų vado Reimano sūnus 
užsitraukė tėvo pyktį, kam grįžo 
ii rusų karo nelaisvės. Tėvas pa
siuntė jį į liaudies miliciją, bet 
jam pavyko ii Torgau miesto pa
sprukti j Vakarus. Matyti, vėliau 
bolievikų saugumas jį vėl pagro-

niomis žiniomis, jiš gavo 15 mę- 
itų ir buvo depprtuotas į Sovietų 
S#jungą. Betgi Hugo Reitnanut, 

partijos vado sQnų, pivylto'''iš 
Rytinės sonos pabėgti •{ Vakarų 
Vokietiją. Pabėgėlis pareiškė, 
'uid jis ligą laiką buvo sekamas 
ir buvo numatytas suimti. Prieš 
kiek laiko jis visai iksHadĮjo sa
vo tėvo, kai sužinojo, kokį vaid
menį tėvas turėjo nuteisiant jo 
antrąjį sūnų, Joseėą Beimant
is metų sunkiųjų darbų kalėji
mo. Ir abi Max Reimano duktė-

“Manchester Guardian“ pra
nešimų, Vilniuj studentai buvo 
surengę didelę viešą demonstra
cijų, o prie ta prisijungę darbi-

duomens, paleisti kalinamus in
telektualus ir .suteikti daugiau 
laisvių. Tik sustiprintiems mi
licijos būriams pavykę demons
trantus išsklaidyti. ,

Dažnai apie lietuvius šiltai vo
kiečių spaudoj atsiliepęs buv. 
vokietis karo'belaisvis, ilgą lai
ką išlaikytas Lietuvoje, mokyto
jas Willy Gutting turi paruo
šęs knygą “Iš žmogaus į žmo
gų”, kurioje daug kur primena 
lietuvių nuoširduąsą ir vokie
čiams teiktąją pagalbą. Lietuviai 
tada buvę. vokiečiams tikrasis 
Raudonasis Kryžius. Tai bus dar 
vienas ii dokumentų, liudijančių 
didelį lietuvių tautos žmonišku-

U P«rUi«i Ubera" Hr. »U

stituto Klaipėdos skyriaus vyr. 
nž. V. žemaitis ' pavaiadeoją, 
taip dar ir dabar atrodo kai ku- 
rie Palangos namai. Nuotraukoje 
parodyta, kad antro aukšto lan
gai užkalti lentomis, o Matui* 
langas “užkimštas sena bataiwio 
iškaba’’. Ir taip atrodo komuna- 
Htrio -ūkta namas miesto centri
nėje vietoje—“sąjunginės roikš- 
•enėa kurorte”. Panešios rūšies 
frožybių, pastebi V. žemaiti*, 

slengo j e yra ir daugiau.
vis bolševikinės “kultūros** pali
kimas. “Išlaisvinę” Palangą, rau
donarmiečiai vilose ir namuose 
rastais baldais kūrendavosi sau 
krosnis, visaip juos žalodami. 
Tos rūšies palikimo nemaža ran
dama, pasirodo, dar ir dabar...

Elta

Mffifi KUN. VINCAS 
SLAVYNAS

Sausio 9 War, W. Va., sulau
kęs 80 metų, mirė kun. Vincas 
Slavynas. Jis buvo gimęs Lietu
voje, Virbalyje. Mokėsi Mari
jampolės gimnazijoje ir Seinų 
kunigų seminarijoje. Kunigu 
buvo įšvęstas 1900 m. Vikaravus 
Lietuvoje keliose parapijose, 
1912 metais atvyko į Ameriką ir 

“čia gyveno iki 1929 metų. Ku
nigo pareigas ėjo Shenandoah, 
Pa.; Rockford, Ill.; Milwaukee, 
Racine; Sheboygan, Wis.; Day
ton, Ohio. Lietuvon grįžęs 1929 
metais, buvo Kybartų vikarų, ir 
paskui kapelionu Kaišiadorių vi** 
dūrinės mokyklos, kur dėstė ir 
anglų kalbą. Jo paštangomis 
Kaišiadorių vidurinė mokykla 
buvo išplėsta į gimnaziją. Bolše
vikam Lietuvą okupavus 1940 
metais vėl grįžo į Ameriką. 
Ward, W. V., suorganizavo pa
rapiją ir čia ėjo klebono ir mi
sionieriaus pareigas.

Amerikoje ir Lietuvoje savo 
lėšomis rėmė Ateitininkų Fede
raciją, Leono XII Fondą, ALTą, 
BALFą, vienuolynus. Stambias 
sumas skyrė Vokietijoje tremti- 
n!am> Stipti ir keletą jų įkurdino 
Amerikoje. * <_

Palaidotas sausio 14 šv. Jono 
.kapinėse Broaklyne po gedutis-

non daug ęrffteta ętašiMM fcitaš- 
te'lš Šiaulių ^vfra&į į«njklo* 
pagami^viratiaTW^Slp 

sovietiniai dirbiniai, išstatomi 
tarptautinėse parodose, šiemet 
gamykla pagamino 400 dviračių: 
Kinijai, nemaža jų išsiųsta į Ju^į 
goslaviją, Vengriją, Suomiją ir 
kitur. Rugpiūčio 28 d. eilinė 
siunta pasiųsta į Urugvajų. Už
sieniui įvykdyta 16 užsakymų. 
Šiuo metu gaminami dviračiai 
dar 17 užsienio kraštų. Tik į vie
ną Indiją išgabenta 20,000. Tuo 
tarpu jų trūksta savame kraš-

1956 m. gruodžio 3 d. Vilniaus 
elektros skaityklių gamykla pa
siuntė į O.dqaą. Charkovą ir Ki
jevą pirmąją Įiunta .aavo naujos 
produkcijos -A ŠTO 2 markės 
elektros skaitiklius, šie skaitik
liai, skelbiama, esą' ifymiąi geres
ni už , anksčiau, gąmintųostai, 
Spbljof mėnesį visi gamyklos ce
chai turėjo jau gaminti gaujos 
rūšies skaitiklius*,ir. -jHs piųsri į 
“plačiąją tėvynę” f • ’

Švenčionyse yra nedidelis 
vaistažolių perdirbimo fabrikas, 
kurio gaminiai, kaip giriasi bol
ševikai, siunčiami ne tik į “pla
čiąją tėvynę", bet taip pat Če
koslovakiją, Lenkiją, Mongoliją, 
Argentiną ir kt. Įmonės direkto
rius—J. Danilevičienė.

Bšlkūnas.

KURIE a YRA
MIUTAMSTAB

Kai Sovietinėje Vokietijos kol
onoje stovi, paruošti po ginklu 
apie 400,000 Sovietų daliniu; te 
jų. dar 75,000 ild dantų gin«luor 
tos “liaudies milicijos”, *65,000 
Rytinės zonos saugunio dalinįtL 
120,000 “nacibnalinės liaudiesart 
naijos”, 100,000 partįpiij ,8ĖD 
“kovos grupių”, tuo tarpu įgyny-^ 
binės pajėgos Vakarų Vokietijo
je, nors ją ir apšaukiant “mUitg- 
ristų reakcija”, tėra labai silphos 
—tai menki amerikiečių, be t0, 
smarkiai apmažinti britų ir prasi* 
cūzų kariniai daliniai, keli sno*) 
komieji batalijonai vokiečių ka
riuomenės ir vos 7,000 Vakarinį 
Vokietijos pasienio apsaugos vy- 
fų. E.

Darb.

Valstybinio projektavimo in-

VokiečiuRvtų problemoms ty
rinėti skiriamas žurnalas "Zeit- 
schrift .fuftr Ostforschung" .(H. 
3, 1956) paskelbė prof. A. Ma
ceinos studiją ^’Adomas Micke
vičius kąip prometčjiznio .{U!; 
nius”. Studija išleista* ir atski
ru atspaudu. Vokiečių visuoMę* 
nė taip pat gyvai domisi Micke
vičiaus kijri^jais ir jo keliapjoi 
mis problemomis. *”'

SMOTKHMI ŽYDI
Iš ežerų ir upių 
Pavasario rasa nugairinti, 
Audrų ir vėjų svetimoj pagairėj 
Lengvučiai debesėliai supas:

— Nuo Nemuno krantų, 
Kur Lietuva, vargais supančiota, 
Našlaitės dalią kenčia, 
Atskriejam vėjo dvelkimu.

Kaip žydintys javai plačiai pasėti 
Visuos kraštuos lietuviai išsimėtę 
Už svetimų klaidas, didžiųjų kaltę 
Kančios ir nuoskaudų marias pakelti.

V • • !
ė sielvartų kukuos

Ir skaudulį mums patį didįjį,— 
Saulėtuos Nemuno krantuosBihirą. Ukrainiečių esą naujai 

iitremtų 4,000. Koks skaičiusU- 
ttemtaa pabakiečių, tikslių italų 
neturima.

progai, pabėgo ii bolševikų ir 
tabsr diianglaii laisve JAV-*e. Vytautu Kaityti* -nio saugumo kalėjimą Berlyne—

Hohcnschoenhausene. Paskiau-

Londono liberalų dienraštis 
"News C r on įeit ' 195* m gruo
džio 12 d skelbė kid studentai 
■ūkelis dauginti rūpesčių riudo-

SieUjoje. išsižadėjo savo tėvo.
Eite

’ r*.
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Kaunas, Grenoble and Paris, taught I it ar at ura, history of art 
and esthetics at the University of Xmum, Oil a staff member 
of the College of Free Europe at StrOoshurg—France and 
chairman of the Lithuanian group of that institution of higher 
learning. Author of various books and plays; is active as a 
critic. ' i ' i

All the nations of Europe 
have had their rich* folk art but, 
in many places, the technical ad
vances of civilization 'have al- 
-ready shoved it out of existence. 
Lithuania is one of the few 
European nations which, to-thia 
day, have kept alive their folk 
art. It is especially in her folk
songs and her hand-carved wood
en crosses and shrines that this 
is manifest. The beauty of Lith
uanian songs has been praised 
by German poets and writers 
since the middle of (the 18th cen
tury. Lessing, Herder, and Go
ethe were the first to be fascin
ated by the originality of these 
songs. From then on Lithuanian 
songs began to interest poets, 
musicians, and scholars of other 
European nations.

Lithuania's wooden crosses 
and shrines caught the interest 
of her southern and western 
neighbors much later than her 
songs did. Two Germans—Her
mann Struck and Herbert Eulen- 
berger—have vividly described 
the impression which these ab
undant monuments of Lithu
anian religious and national 
culture make on the foreign who 
is visiting Lithuania for the first 
time. In Skizzen aus Litauen, 
Weissrussland und Kurland 
(1916), written in collaboration, 
here is what they have to say: 
“Nowhere in the world, except, 
perhaps, in Tyrol, are there as 
many crosses to be seen as in 
Lithuania. Like ship masts they 
stand by paths, fields, and cross
roads. They are assembled in the 
cemeteries of Lithuania where, 
like lofty arid lilies, they grow 
out of funeral mounds. Bent by 
time, the tall crosses seem to 
greet like symbols of the deceas-

had thojr beginnings in prinjit- 
, iue Lithuanian culture, which 

dates back to pre-historic times. 
According to the adherents of 
thia theory pagan Lithuanians 
uded to build columns on the 
funeral mounds of their dead, 
leave food for the souls of the 
departed, and perform other cer
emonies. When Christianity of
ficially introduced into Lithu
ania (1387), the Lithuanians did 
not discontinue building roofed 
columns on funeral mounds but 
began adding Christian symbols 
to them, especially little statues 
oT the crucified Christ. Later, 
statutes of Catholic saints found 
their place under the roofs of the 
columns. In this manner devel
oped shrines which where one, 
two, and three stofies high; 
truly Catholic crosses came into 
being considerably later.

In opposition to the theory 
of the pagan necrocult, stand the 
upholders of the theory of Chris
tian origin. They contend that 
there are no weighty archeolo
gical facts which warrant stating 
that the wooden crosses and 
shrines stem from the pagan re
ligion and that the 16th and 17th 
century documents, which men
tion prohibitions on the erection 
of crosses, do not prove any
thing of consequence. First 
these documents speak of neigh
bors related to Lithuanians- 
Prussians and Latvians; second 
they do not indicate the reasons 
for these prohibitions on the 
creation of crosses; on the other 
hand, the sources from which 
we learned of the paganism of 
Latvian crosses were issued by 
Protestant clergymen who, in 
the 16th and 17th centuries, call
ed any manifestation of the

ed with whom Lithuanians, ;like Catholic cult pagan. Eventhough 
no other nation, live in a con-1 tM’eif "forms are original and al-
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stantly fearful and friendly con
tact. They often create an eery 
atmosphere, especially inwintpr, 
when the enthrė įountfy' iš cover
ed with a thick layer of snow 
otit of which rise tall black 
crosses which seem to beckon 
with one solemn finger. A Lith
uanian cemetery indelibly im
prints itself on the memory 
when, in the winter, silhouettes 
of these assembled crpsses rise 
to the sky like shadows of Gal- 
gota against the red background 
of the western sunset.

Having seen some photographs 
of Lithuanian crosses and shrines 
at the International exhibition 
at Monza (Italy), Luigi Caglio, 
an Italian, considered them as 
follows: “...primitive instinctive 
creations in whose living cur
rent, which spurts forth from 
the dark and since recesses of 
the genius of the people, one 
may rejoice." L. Caglio sees in 
*the Lithuanian crosses the most 
typical expression of folk art in 
Europe. This opinion agrees 
with the view expressed by the 
German, Alfred Brust, who said: 
“Among them are works of art 
which, here exposed to all kinds 
of wind and weather, belong to 
the simplest and most meaning
ful rarities of great folk, jut?’ 
The French writer Jean Maude 
thought remarkable, the variety 
of form found in these wooden 
monuments. According to him: 
“...there is nothing which could 
be more artistic than their in
finite variety." i

Writing about these fichly or
namental crosses and shrines, 
Lithuanian scholars have paid 
considerable attention to the ex- 
nrmricr. ci their origin. The 
therrv ?• the uagan necrocuH 
holds that the crosses and shrines

most not to be found in any 
other part of Europe, the adher- 
tetete ofjthš sdconfl theory tnpin- 
Wlh 4k. Litįlmanian crp|«B 
and shrines are of Christian or
igin.’ They argue that these 
numerous and varied wooden 
monuments arose while Lithu
anian nature was being “chris
tianized" — when Christianity 
was fighting against tree wor
ship whjdh, in the Lithuanian 
pagan teligion, occupied an im
portant place. However, even the 
authors who uphold the theory 
of Christian origin admit that 
some ornaments used on these 
monuments and even some sym
bols may have had their begin
nings in traditions reaching pre
historic times. Divers ornaments 
combined with the constructive 
forms of the cross endow the 
wooden crosses with a rare or
iginality. To the extent that 
they testify to the live aesthetic 
sense of the Lithuanian people, 
the abundance of crosses and 
shrines and their Christian sym
bols disclose the deep faith and 
devoutness of the Lithuanians 
(W. Szukiewic).

While the wooden, crosses and 
shrines are most abundant in 
Lithuania's village and town 
cemeteries, they are found every
where: on highways, crossroads, 
and bridges; in the fields and in 
the woods, and on farms.

During the first half of the 
19th century, so many crosses 
were erected that, on highways, 
they were hardly a few hundred 
feet apart and sometimes only a 
few tens of fbet apart. There
fore, the Polish poet, W. Pol, 
called one province (Žemaitija— 
Samogitia) of Lithuania the 
“holy country1 -of God." This 
abundance of crpsses and >shines
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endowed the Lithuanian coun
tryside with a specific character 
which is not encountered in any 
other part of Europe. Naturally 
such a landscape could not 
please the Russians who occu- 
ptod Lithuania in INI and want
ed to transform her into an in
significant province of the Rus
sian easpire. Finding a suitable 
pretext in the revolt of 1863, 
they doubted the oppression of 
ths Lithuanian paopie, concent
rating especially on the demoli
tion, of their culture. An order 
prohibiting the erection of 
crosaes on soil which was not 
blessed yrts issued by the czar’s 
administration. This was suppos
ed to lead to the extinction of 
wooden crosses and shrines 
standing on highways and farms. 
The Lithuanians refused to bow 
to this barbaric order, however. 
With foreboding in their sor
rowing hearts, they watched the 
crosses which their grandfathers 
and fathers had build begin to 
sway from age; they knew that 
a few gusts of wind might fell 
many of them to the ground. 
Determined not to let their 
crosses disappear, the people 
found ways to evade the orders 
of the Russian administration. 
“When I was a'child," testifies 
B. Ginet-Pilsudzki, “I often 
heard my mother and my aunts 
tell of frequent salvages of 
crosses. To confound the vigil
ance of the police who in their 
exaggerated dilligence use^i to 
harass peaceful inhabitants, the 
people used to apply a certain 
color to any cross which was in 
danger of falling and then make 
a new cross of the Color. Some 
dark night, with guards posted 
all around, as silently as possible, 
they removed the old cross and 
in its place erected its substitute 
(alter ego), i. e., the new cross.” 
Thus Lithuanian showed their 
resistance for over 30 years un
til, in 1896, the Russian adminis
tration repealed its order.

The Lithuanian cross became 
not only a symbol of the Catholic 
religion but also a cherished 
monument of Lithuanian folk 
art. Lithuanian artists like M. 
Čiurlionis, A. Žemaitis^ A. Var
nas began to take the motif 
found in wooden crosses and 
shrines and introduce it into 
their creations. Lithuanian youth
organizations began to erect 
them as witnesses to their act
ivities. Lithuanian emigrants in 
foreign countries, especially 
those In the United States, used 
to ant still continue to build 
crosses near their churches and 
monasteries and even on their 
farms as symbols of their native 
country. In the gardens of the 
National Museum pf War (Kau
nas, Lithuania) where various 
patriotic manifestations frequ
ently took place, there were at 
the tomb of the unknown soldier 
a number of original crosses 
crosses which had been assem
bled from different parts of 
Lithuania. When the tenth and 
the twentieth anniversary of the 
reconstruction of Lithuania was 
being celebrated (1928 and 1938, 
respectively) many towns could 
find no more fitting way to 
commemorate this occasion than 
to erect richly ornamented 
crosses.

World War II brought about 
some changes which can best il
lustrate how these monuments 
were intertwined with the good 
and bad fortune of Lithuania. 
June 15, 1940, the Soviet army 
invaded Lithuania and imposed 
on her an unheard of yoke of 
slavery. It fatally affected the 
Lithuanian crosses—the Russians 
began systematically to destroy 
them. Crosses and shrines which 
stood near public squares or 
near houses which were occupied 
by the Communists were secret
ly cut down at night; those 
which stood near the woods and 
in the fields served the Soviet 
soldiers as targets for shooting 
practice. Lithuanians witnessed 
this demolition with a deep sor
row. Unable to resist in any 
other way they tried until 1951 
to erect new crosses wherever 
posible. However, in 1955 news 
reached the West that the Com
munists had forbidded the erec
tion of Crosses. True, in far 
• iberia Lithuaxian exites also 
build these Lithuanian monu
ments on the graves of their 
dead, but that cannot compen
sate for the . losses which the 
occupant is constantly inflicting 
in the fatherland.

Besides, the wide expanses of 
Siberia, where many LithuMnians 
now live, is a foreign land, it

1 is not that Lithuania of the 
crosses which the people have 
defended through the ages and 

; of which the Italian G. Salvatori 
wrote in 1925: "Where time the 
destroyer has mercilessly de*

Suflivienjimo Vykdomoji Taryba su malonumu skeU 
1>ia naują 1957 matų tajų, kuria pavadintas PROGRESO 
Vajumi.

Susivienijimo ^vadovybei malonu atžymėti progresą 
padarytą paskutiniais metais nusprendžiant įsigyti moder
nų centro Įstaigos namę. Ypatingai malonu pažymėti nau
ją patogia lokacija Wilkes-Barre mieste, kuri žymiai pa
kels Katalikų Susivienijimo, taipgi lietuvių bendruomenės 
prestyžą. TAI YRA PROGRESAS.

Vykdomoji Taryba taipgi priėmė du naujus apdrau- 
dos planus ir jau pasirengusi juos vykdyti:

1) Nauja dvigubas protekcijos sutartis mokėjimui dvi
gubos apdraudos sumos atveju mirties įvykstančios 20 me
tų narystes periodū, neatsižiūrint mirties priežasties. Ši 
dvigubos .protekcijos sutartis bus išduodama įsirašančiam 
aplikantui pasirenkant, už žemas priedines duokles bile 
reguliarinės gyvybės apdraudos klasėje. Aplikantas turi 
būt geros sveikatos ir turėt nepavojingą darbą.

2) Naujas certlfikatas bus išduodamas dėl vaikų nuo 
gimimo dienos iki 16 metų amžiaus, prisilaikant arčiau
sio gimtadienio, ir jis bus žinomas kaip turto auginto
jas.

ča yra dar DAUGIAU PROGRESO.
Vienas ir tai vienintelis būdas palaikyti progresą— 

kiekvienam nariui -padedant kuopos viršininkams gauti 
naujų narių. Vykdomoji Taryba, o ypatingai centro įstai
ga negali palaikyti progreso be Kuopų vireininkų ir narių 
talkos. Kiekvienas turėtų prisiimt pareigą duoti naujo 
biznio visuose narystes vajuose, už tai gaunant gerą at
lyginimą.

' šis progreso vajus bus išdalintas į dvi dalis, Pirmoji 
jo dalis užsibaigs dedikuojant nauja centro įstaigos namą. 
Kiekvienas narys turėtu jausti pasididžiavimą dėl naujo 
namo ir laukti dedikacijos dienos ir ta proga gauti bent 
po vieną naują narj. Tai bus didelis Susivienijimo istori
joje įvykis. ■ »"

Padrąsinti narius susidomėti šia programa—kiekvie
nam nariui gauti naują narį—šalę išmokamo reguliaraus 
komiso Vykdomoji Taryba pasiūlo trijų dolerių boną už 
kiekvieną pilnameti ir jaunametį «arį įrašytą tarp 1957 
metų sausio 1-mos.ikj dedikacijos dienos. Sąlyga yra ta, 
kad tun įrašyti-gyvybes Apdraudos nemažiau tūkstančio 
dolerių, arba kombinaciją siekiančią tūkstantį dolerių.

Išimtis yra tik dll jaunamečių Life Paid up at age 85 pla
no—už įrašymą lion klasėn narių bonai nebus mokami.

Antroji vajaus dalis bus užbaigta 1957 metų gruo
džio 81 dieną, šios antrosios vajaus dalies laikotaipiu 
bonai nebus mokami už naujai prirašytą biznį, vienok . 
visas naujas biznis, prirašytas nuo sausio 1, iki gruodžio * 
81, 1957 metu, bus suvestas krūvon už visą metą ir duos ' 
galimybės dalyvauti piniginių ir daiktinių pryzų kontes- 
te. Jeigu kuopa prirašys pilną kvotą narių ir gyvybės ap- 
draudos sumą, kaip žemiau paduotoj lentelėj paduota, 
gaus pinigines ir daiktines dovanas, kaip toj'pačioj lente
lėj parodyta. • 
Nariai Apdraudos Daiktinei dovanot

J by toe 4ter.ii.wnd3. Where the

ADDITIONAtPROTECTION
The Alliance is happy to pro

vide a Supplemental Agreement 
to be issued as additional .pro-, 
tection to persons who appljr for 
life insurance in the Alliance. 
This additional protection'is' of 
particular interest to a family 
man, until his children become 
self-supporting or if he has pun- 
chased a new home and on which 
there is a mortgage, and heeds 
additional low cost insurance. A 
member may continue it in force 
only as long as he -Jeds his 
family's need for samp ot hjs 
circumstances require, but is lim
ited to twenty years from date 
of issue, and not beyond age 65.

It is available to applicants 
from age 16 to 45 years and is 
to be issued concurrently with 
any regular life insurance, cert
ificate, Twenty Year Endow
ment, Twenty Payment Life, 
Endowment at age 65 -or Life 
Paid-Up 'at age 85 classes.

This agreement gives to an 
applicant for- life insurance, the 
advantage of doubling his pro-

25
suma 

$25,000
20 20,000

15 15,000

10 10,000

5 5,000

4 4,000

Piniginės 
dovanos

$100.00 plius 2 G.E. radios vertės $60.00 
75.00 plius 1 G.E. Toaster, 1 G.E. Port

able Mixer vertės $40.00 
50.00 plius 2 GJE. Steam Irons

vertės $30.00 /
25.00 plius 2 G.E. Electric Clocks 

vertės $20.00
15.00 plius 2 G.E. Electric Clocks u f 

vertės $15.00
1 metinės dienraščio “Draugo 

prenumeratos
3,000 2 metinės “Lietuvių Dienų” prenumeratos 
2,000 2 Susivienijimo Istorijos knygos

4*
2

3
2

Šias dovanas gali laimėti bile kuopa neapribojant auk
ščiau parodyto skaičiaus.

SĄLYGOS: Kuopos prižiūrės piniginių dovanų pa
skirstymą, bet dvi daiktinės dovanos už kiekvieną kate
goriją eis asmenims, kurie įrašys kuopoje daugiausia nau
jų narių.

Taigi čia yra narystes vajus, kuriame kiekviena kuopa 
ir kiekvienas narys gali lenktyniuoti ir laimėti tas pačias .. 
dovanas už aukščiau nurodyto naujo biznio sumos įra
šymą.

DIDŽIOJI DOVANA—General Electric PORTABLE 
TELEVISION SMOXM) vertės.

-Vyras ar moteris, įraše daugiausia narių ištisų 1957 
metų laikotarpiu laimės Pdnible Television. Laimėtojas 
bus atrinktas suskaičius kreditą .parašus pažymėtus įrašy
mo - *-

LRKSA VYKDOMOJI T

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI ,
tedtion for jutt a slight increase 
in dues above the rate for the’ 
reguląr class of life insurance* 
the Applicant desires. The rates’ 
*re graded according to age and 
ate, the same .regardless of the 
plan qf life insurance and with 
surrender value options.

The agreement differs from 
double- indemnity,or death cfcus-i 
ed by accidental means, since re
gardless of the cause of death, 
either by accident or natural 
causes the extra amount is pay
able together with the regular 
life insurance, provided death 
occurs within the limit of twenty 
years, and the additional protec-, 
tion was in; force. >'

At anytime during the twenty 
year period of such additional 
protection a member has the 
privilege to convert the agree-, 
ment to a. Regular life insurance 
certificate, at the attained age 
at the time of converting, and 
without evidence of insurability 
and shall receive any cash value 
available at the term of convert
ing as a credit on payment of

ELIZABETH, N. J.—I-Sos kuopoj WORCESTER. Ma~—98 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną, susirinkimas bus vasario' 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo, pa- 9rtM) ryte, Aušros Vartų parapijos 
rupijos svetainėje. y svetainėje. <■ ■■ t

CLEVELAND, OUa—8-tati kuopos CHICAGO. III. — 101-(A) kuwoe 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną, susirinkimas bus vasario 3-čią dieną, 
7:80 P. M.. Lietuvių svetainėje, 8886 , "Venta” Real Estate patalpose te* 
Superior Ave. Vtooe narėa-nariai, 4a- 11 iki 12 vai. priešpiet. "t

CHICAGO, III. —101-(A) taurose 2

Wm. T. Kvetkas

ruins of a stone castle ato axme- 
sight, where the wooden houses 
are rebuilt only one* In,a hun
dred years, there htotory «ould 
not plant in )ts wikt tfemal 
monumente like in the lands of 
the pyramids and forums. True, 
hefe, too, history haa marched 
through with a step of iron and 
fire but fa# the footsteps of ^r*v* 
spldiers fortste grots cp,

fallen and nW up xgafa#, San#1

lyra ūkite.

PHILADELPHIA, kuopos
■susirinkimas bus vasario 8-čią dieną, 
tuoj po sumos Sv. Kapimiero,parapi
jos kambary.

BALTIMORE. Md.—l|-toą kuopos 
susirinkimas bus vasario 3jčia dieną, 
9:80 ryte, Ar. Alfonso parapijos sve
tainėje. l 1

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią. dieną, 
tuoj po paskutinių miiių, 8vt. Trejy
bės parapijos svetainėje.

-TAMAQUA, Pa — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Ra—20 kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-čią dieną, 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J—46-toa kuopos 
siMiąjbkimhs bus Vasario 8-čią dieną,

4 •, ....... .r ' ■

HAVE THEATER
WILL TRAVEL

* t * *

147 Montgomery PL 
j RACINE, Wis? — 87-ios kuopos 
rasirinkhnas bus vasario 3-čią diena, 
ųej pfe sumos, bažnytinėj svetainėj, 

815 Park Avenuė.

t’

by the modest carpenter, kaire « 
beautiful significance; they bear 
witness td the unconquerable 
will of that small but great 
nation which to the
deadly pint famed dptott it by 
men aad nature. This to why the 
croes in Lithuania i« wrwjtmdodi Thfn, 
by respect and adion wMeh 
we sAvt tn ttoa

i -lie msrble of our
Par?.." ' 5 . ■ J

111 I "" V H i
GIFU, jApšn.—Japanese story

tellers here have! a $oing bus
iness. Sof^etignes it igoes a bit 
too long. t t

“Storytellers here have a uni
que trade,** explains Father Don
ald C. Waith, Maryknoll Mis- 
sioner from New York. "They 
go from town to toWn with their 
own small theater-Strapped on 
the back of their bicycles."

When a etoryteller comes up
on a likely looking spot he beats 
a wooden clapper to summon the 
children of the neighborhood.

susi:

7:00 P.

eoelrtakimae bua vamrU 8-čią Sieną,

tuoj po paskutinių Miėią 
parapijos svetainėje.

! MNGHAMTON. N. T.________
auairinkimas bus vasario 3-čią (Ussete..
I Ml. po pietų, tv. JuoMHVJMMh. 
jos svetainėje, kampas Glanwood ta 
Downs Are.

kuefrimkinuM

on the tamishifapf or paper play. 
Each act will be a pictorial port-

“But o'orewdly he stops at the

BROOKLYN, N. Y.—115 fcoopot 
susirinkimas bus vasario 3-člą dienų, 
po 11-tos valandos Milių 8v. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street,,, 
Brooklyn.

. BROOKLYN, N. Y.—184 kvopM 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir ne* 
rėš, malonėkitė dalyvauti.

BROCKTON. Mass.— 141 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-fią dienų, 
tuoj po 10 vai. Milių Sv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną, 
x> pamaldų, S v. Mykolo parapijos sv
ainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 1M kropto' 
susirinkimas bus vasario 3-ėią dieną, 
tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapi- 
, os mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos knepoe 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną, 
1 P. M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narts-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-moe fatoPM 
aueirinkimas bus vasario 8-čią dieną, 

I vai. po pietų Sv. Kryžiaus param
os svetainėje. • ■

return the nest day and the

story goes on for a mont 
fore the hide learn the sm

storyteller also aeM® mtdy.

S

•^nN^
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METINIS LRKSA PEN 
APSKRITIES SUSI

ROSELANDO ŽINIOS

Nr 4 Situiid Jtnudty 24 1957

"MAMYTES SŪRIS"

MINES LIETUVOS
,. ŠVENTĘ

LANKĖSI

šv. Trejybės parapija, Wilkes- 
Barre, minės Lietuvos Nepri
klausomybės šventę.

Jaunimas ir parapijos vaiku
čiai, Jėzaus Nukryžiuotojo Se
serų vadovybėje, ruošia reikš
mingą veikalą, dainų ir šokių 
programą.

Taipgi pakviestas solistas, sve
čių kalbėtojų; parapijos choras 
ir muzikas Vadas Romanas pa
įvairinti šį parengimą.

Programa prasidės 3 valandą 
po pietų vasario 17 d. Įžanga 
$1.00 suaugusiems, vaikams 50c. 
Tikietai platinami iš anksto.

Klebonas kun. J. K. Miliaus
kas* ir visi rengėjai kviečia pa
rapijiečius ir svečius dalyvaut 
minėjime mūsų buvusios laisvos 
Lietuvos—dabar pavergtos.

Lietuviai, parodykite savo lie
tuvišką dvasią ir meilę tėvynės. 
Ateikite atgaivinti jūsų lietuviš
ką širdį ir kartu pasilinksminti

Ketvirtadienį, sausio . 17-tą, 
lankėsi U. 8. armijos inžinierius, 
LRK8A 135 kuopos narys Anta
nas J. Mažeika, gyv. Ozone Park, 
L. I., 'N. Y. Jis darbuojasi prie 
potvynių apsaugos sistemos 
(Levee System) konstrukcijos. 
Inž. Mažeika yra aktyvus visuot- 
menininkas.

LRKSA 28 KUOPOS 
VALDYBA 1957 M.

MIRĖ SOFIJA BUTE- 
NAV1ČIENE

Ilgametė LRKSA 111 kuopos 
narė Sofija Butenavičienė-Šliau- 
žienč, 69 met.;, gyv. 37 Scureman 
St., Lyndwood. Hanover Town
ship, mirė sausio 16-tą, palaido
ta sausio 21-mą iš Šv. Vincento 
bažnyčios Plymouth’o Šv. Kazi
miero parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg.

Velionė iš Lietuvos atvyko 50 
metų atgal, gyveno Larksvillėje 
ir Lyndwoode. Priklausė prie 
LRKSA 111 kuopos, Altoriaus- 
Rožančiaus, Šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino ir Šv. Onos 
draugijų.

Paliko vyrą Juozą, dukterį 
Mrs. J. Maceiko, Lyndwood; sū
nų Juozą, Miami, Florida; duk
terį Mrs. H. Smith, Brooklyn, 
N. Y., taipgi 8 anūkus.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

LRKSA 28 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sekmadieni, 
gruodžio 16, 1956, Mockaičio sve
tainėje, Luzerne.

Apsvarsčius kitus reikalus, iš
rinkta valdyba 1957 metams. Per
rinkti tie patys, būtent: Juozas 
Dambrauskas—pirmin.; Aleksan
dras Vikmanas — vicepirminin 
kas; Petras V. Zdanavičius—fi 
nansų sekretorius; Fiorentina 
Stravinskaitė—užrašų sekretorė; 
J. Dambrauskas ir A. Vikmanas 
—iždo globėjai.

Kuopa susirinkimus laiko kas 
mėnuo trečią sekmadienį, Moc
kaičio svetainėje, 1 vai. po pie
tų.

28 kuopa yra viena iš didžiau
sių Susiv. kuopų. Kuopos vado
vybė kviečia visus narius šiais 
metais dar padidinti kuopos na- 
iystę.

P. v. z.

MIRĖ ANTANAS 
KAŽEMEKAIT1S

Sausio 14-tą mirė ilgametis 
LRKSA 7 kuopos narys Antanas 
Kažemėkaitis. gyv. 198 Mill St., 
Pittston. Palaidotas sausio 17-tą 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios M 
Carmel kapinėse, Tunkhannock. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
Amerikon atvyko 60 metų atgal. 
Gyveno Inkermane, Tunkhan- 
nock’e ir Pittstone. Priklausė

Metinis 5-tos Penna, apskritie* 
kuopų atstovų susirinkimas įvy
ko sekmadienį, sausio 13, 1957. 
šv. Pranciškaus parapijos sve
tainėje, Miners Mills, Pa.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas- Adolfas Norvaiša 
2:40 P.> M. ir pakvietė vietinį 
kleboną, ilgametį Susivienijimo 
narį, kun. A. Ežerskį sukalbėti 
maldą. Po maldos kun. Ežerskis 
nuoširdžiai pasveikino susirinki
mo dalyvius ir palinkėjo geriau
sios kloties svarstymuose ir dar
buose organizacijos gerovei.

Tvarkdariu paskirtas vietinis 
kuopos atstovas 1 
dažis.

Mandatų- komisijon išrinkti 
Juozas Naruševičius, Ona Mag- 
delinskienė ir Antanas Joniką.

Sekretorius Vincas Matikevi
čius perskaitė pereito susirinki
mo, įvykusio *1956 m. rugsėjo 23, 
Pittstone. protokolą. Priimtas, 
kaip surašytas—vienbalsiai.

Atstovai
Mandatų komisija patikrino 

priduotus mandatus ir iššaukus 
paaiškėjo, kad susirinkime daly
vauja šių kuopų atstovai: 17 kp, 
Wilkes-Barre—Ona Magdelins- 
kienė; 30 kp. Scranton—Juozas 
Tankelevičius ir Petras Kanta- 
kevičius; 34 kp. Kingston—Adol
fas Kaduškevičius, Adolfas Ka
linauskas ir Kazys Kučinskas; 
57 kp. Exeter—Della Stepulis; 
1)1 kp. Plymouth—Verna Radze
vičiūtė; 183 kp. West Pittston 
—Pranas Jurevičius, Ona Maro- 
zienė ir Pranas Karpavičius; 212 
kp. Plains—Motiejus Mieldažis 
ir Mrs. Julijona Sesock; apskii- 
ties valdybos nariai: Adolfas 
Norvaiša — pirmininkas; Stasys 
Žemaitis ir M. Uzdella—vicepir
mininkai; V. Matikevičius—sek
retorius; Antanas Joniką, J. Na
ruševičius ir Wm. Liutkevičius 
—iždo globėjai; redaktorius ko
respondentas—Matas Zujus; Su
sivienijimo iždininkas P. J. Ka- 
rašauskas ir daktaras kvotėjas 

! Dr. Wm. Krikščiūnas. Iš viso 23 
atstovai.

veikėju* itplatjnt kuodaugiausia 
dovanų IlieidtaO tikietų ir au
koki pinigų, kad apskritis galėtų 
prlaioėt prie kuopų atstovų, da
lyvausiančių seime Baltimorėjc, 
kelionėn išlaidų padengimo.

Apsvarsčius ir nutarus apmo
kėti įvairias bitas, čekė valdy
bos rinkimas 1957 metame. M. 
Mieldažis pasiųlė perrinkti tuos 
pačius, tik vietoj atsisakiusios 
Mrs. Lęonos Zaykoski išrinkti 
Verną Radzevičiūtę, Petras Kan- 
takeiričius parėmė. Priimta vien
balsiai. Vaidybos sąstatas toks: 

...___  ______  A. Norvaiia—pirmininkas, Mrs.
Motiejus Miel-lM. Uzdella ir S. žemaitis—vice- 

| pirminiftkai, V. Matikevičius— 
*" * * * sekretorius, V. Radzevičiūtė—iž

dininkė, A. Jonikas, f. Naruše
vičius ir Win. Liutkevičius—iž
do globėjai, M. Zujus—kores
pondentas.

Dr. Krikščiūnui sukalbėjus 
maldą, pirmininkas metinį susi
rinkimą uždarė 5 P. M.

Susirinkimui užsibaigus, čia 
pat visi dalyviai buvo pakviesti 
prie valgiais apdėto stalo. Šei
mininkavo M. Mieldažis. A. Jo-

Mines Lietuvos 
, Nepriklausomybę

ROSELAND; 111.—JAV Lie
tuvių Bendruomenės Roselando 
apylinkės valdyba rengia nepa
prastą Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimą Visų šventųjų 
parapijos salėje ir bažnyčioje. I 
Minėjimas įvyks vasario 24 dle- 
pą. 10 vai. pamaldos ir,tuojau 
po pamaldų salėje minėjimo ak
tas su programs ir gerais kalbė
tojais. Pagrindinis kalbėtojas 
bus dr. Jonas Adomavičius. Visi 
lietuvis! yra kviečiami gausingai 
dalyvauti, prisiminti žuvusius ir 
nareikšti protestą.

LRKSA 33-čios Kuopos 
Veikla

LRKSA 33-čios kuopos susi- 
-inkimas sausio 13 d. pasižymė
jo diskusijomis ir gausumu, pa
lyginus su kitais susirinkimais. 
Kaip paprastai, susirinkimą pra
dėjo ir jam pirmininkavo kp. 
pirmin. Pranas Bružas. Sekret. 
J. Pleirys perskaitė du protoko
lus—praeito susirinkimo ir val
dybos posėdžio. Valdyba yra nu
mačiusi šiais metais surengti dumininKavo m. mietuazis. «. jo- ., 2. _______•___ .

nikas ir Mrs. J. Sesock. Pasidrū-1 ‘š\aZ%‘TS“^a t T
tinus, pirmininkas Norvaiša pri-Į v.a y. r ėdi Rnaelandė 
state dr. Krikščiūną būti toast- 
martenu, kurs iš savo pusės iš
kvietė visus dalyvius išsireikšti. 
Kalbelės buvo trumpos, nuošir
džiom, liečiančios apskrities ir 
organizacijoj reikalus ir ateities 
veiklą. Nuotaika buvo gyva.

Užbaigianti pirmininkas Nor
vaiša nuoširdžiai padėkojo vi
siems už rimtus apskrities ir or
ganizacijos reikalų svarstymus ir 
palinkėjo šiais metais dar dau
giau nuveikti apskrities ir orga
nizacijos gerovei.

Raportai

Laikinoji iždininkė Verna Ra- 
--------  dzevičiūtė išdavė, metinę finansi- 
prie LRKSA 7 kuopos ir Šv. nę apyskaitą už 1956 metus. Pa- 
Vardo Dr-jos. Paliko žmoną Ma- jamu su balansu buvo $1,416.49, 
rijoną; sūnus Antaną dr Juozą; išlaidų $806.39; balansas $610.10. 

' Pirmininkas A. Norvaiša ra
portavo apie dalyvavimą Katali
ku Federacijos Kongrese, įvyku
siam 1956 m. spalių 12-14 die
nomis, Bostone. Toliau padėko
jo visiems už gerą kooperaciją 
ir veiklumą apskrities ir Susivie
nijimo gerovei. Iš eilės raporta
vo vicepirmininkai S. Žemaitis 
ir Mrs. Uzdella, iždo globėjai J. 
Joniką, J. Naruševičius ir Wm. 
Liutkauskas, sekretorius V. Ma
tikevičius ir korespondentas M. 
Zujus. Visi trumpais bruožais 
pažymėjo savo veikimą ir pasi
tenkinimą. kad darbas ėjo sutar
tinai ir sklandžiai.

M. Zujus paaiškino, kad Su
sivienijimo Istorija jau išspaus
dinta. tvarkomi apdarai ir netru
kus užsisakiusieji knygą gaus.

Plačiai svarstyti naujojo 1957 
metų vajaus, pavadinto Progre
so Vajumi, ir nauju certifikatų 
—dvigubos protekcijos ir turto 
auginimo (Estate Builder)- jau- 
namečiams—reikalai. Apie vajų 
ir certifikatus aiškino ir atsaki
nėjo į klausimus iždininkas P. J. 
Karašauskas. dr. kvotėjas dr. 
Wm. Krikčiūnas ir redaktorids 
M. Zujus. Vajaus ir naujų cer
tifikatų reikalais išsireiškė M. 
Mieldažis, S. Žemaitis, P. Kan- 
takevičius. Pr. Jurevičius. Ad. 
Kaduškevičius. Išklausius aiški
nimų ir išsireiškimų, susirinki
mas vienbalsiai ižgyrė Progre- 

! so Vajų ir kuopų atstovai pasi
žadėjo darbuotis, kad jis wsais 
atžvilgiais būtų r.ekmingzs.

P. Kantakevičius pranešė, kad 
.40 . serantoniečiai rengia Lietuvos 

____ _ ____________________ j. E. Arkivykupo Juo«.p»;Nepriklausomybės Dienos pa- 
Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima vlaaa keturių minėjimą sekmadienį, vasario 17, 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų apraiymą; laišku* Apaštalų: šv. Povilo,1 Sv. Juozapo parapijos svetainėje 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų įr kvietė visus dalyvauti. 
Anrniškimą. * u rašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta, ~ ‘ “ - -
VješpatiesJčzau. darba. ir stebuklai. Stipriau .u<taklo vniarai. $3-00. popi.- jlmo rdkalu M Zujug 
riniais viršaliai* $2.00. j paskjrt mūsų tautos reika-

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kfekvienai dienai. Knyga turkiams. Dauguma balsų nubalsuo- 
netoli 1000 poslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su fa paskirt $25.00 BALFui—nelai- 
aukso kryžium ant viršaus. Kale, tik $4.00. mingujų tremtinių šelpimui.

ŽODYNAS. “Garso" administracijoje galimaįsigyti praktišką dviejų da-' A. Norvaiša, P, J. Kiraiaus- 
lių—angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-angkšką Marlborousb'a išleistą žody. kas. A. Kalinauskas ir M. Miel- 
ną. Redaguotas Rev. H. H. Pewtrees ir Rev. I. Gėriko. 833 puslapių. Kaina 1 dažis, kaip komisijos nariai, 
*4,50 , kvietė visų kuopų atstovus ir

PAIEŠKO

Nuoširdžiai prašau surast Juo
zą ir Joną Lučkus—sūnūs Rau- 
lo. Kilimo iš Prienlaukio kaimo, 
Prienų valsčiaus. Gal jų nėra gy
vų, tad gal atsišauks jų žmonos 
ar sūnūs. Taipgi Lučkai šiau
liškiai. Ieško Lučkaitė Magda
lena. duktė Raulo, po vyru Šal
čiuvienė. Mano adresas: SSSR, 
Irkutskaja oblast, gorod Zima. 
Leso Zavod, Rabočij gorodok 
\ilica Pobiedy Nr. 56, kv. 24. Šal
čiuvienė Magdalena, R. Atsišau- 
kit broliai-sesės, atsišaukit bro
liškos giminės.

šį laiškutį ‘'Garso" redakcijai 
prisiuntė Miss Marcella Gelgot, 
921 E. Diamond Ave., Hazleton, 
Pa.

dukteris Mrs. J. Gregolis ir Mrs? 
Margaret Harsim; seserį Mrs. 
Elžbietą Austris ir 11 anūkų. 
Amžiną atilsį! Artimiesiems pa
reiškiame giliausią užuojautą!

SODALIEČiy VALDY
BA 1957 M.

Kingston© Šv. Marijos parapi
jos sodalietės metiniam susirin
kime išsirinko tokio sąstato val
dybą 1957 metams: kun. klcb. V. 
Nanorta ir kun. A. Norkūnas— 
dvasios vadai; Rožė Kalinauskai
tė—prefekte; Betty Salinsky— 
viceprefektė; Rosalie Gouse— 
užrašų sekretorė; Mary Verosky 
—finansų sekretorė: Ann Mar
tin—iždininkė; Bernadetč Vi- 
dūnaitė—publikacijos vedėja.

Sausio 27-tą sodalietės rengia 
"bake sale" pramogą. Rengimo 
komisijai vadovauja Betty Pet
rosky ir Janet Petrosky.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, 111., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gia.mė.. Sutaisė kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesme? 
SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais____

NAUJASIS TESTAMENTAI.

Pasitarus Vasario 16-tos mini-

{VAIRAUS turinio
DON KAM1UAUS MAŽASIS PASAULIS. II-ji dalis. ParaM Giovaanl 

Guaraadii, sulietuvino Ima. A. SabaHaaabaą. Vertėjo žodžiais, lis kūrinys, 
"išvertas j kitas kalbia, sulauki didelio susidomėjimo, tad mums, lietu
viam*, pažįstaųtiems geriau, negu kiti, komunismo tikslus ir dvasią, bus

CROSSES (KRYŽIAI) PnrsU Vtaea. Rimui Anglą
kalbon išvntr l&toa Surk. IšMdo "LletavtU Dienos”. įdomi knyga ang 
Rikai skaitantiems. 8S9 pnal. Kalaa 84.OO.

< GARSO' ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St)* Wilkes-Barre, Pean*.

PAIEŠKO
Pa ieškau Florų Prapestį ir 

Kostanciją Jenukonytę ii Drua« 
kininkų miesto.

Patys, ar kas Žino, malonėkite 
pranešti.. Ii kalno nuoiirdua 
ačiū!

JOSEPH G. BUDELIS, 
1801 Wickes Avenue, 

Baltimore 30, Md.

it valdyba nutarė vasario 3 d. 
Ill vai. sušaukti posėdį Roselande 
veikiančių organizacijų, kurio 
metu būtų galima sudaryti iš vi
sų organizacijų bendrą komitetą, 
kuris pasirūpintų surengti metų 
laikotarpyje bent vieną didesnį 
parengimą.

Revizijos komisijos vardu pra
nešimą padarė Kostas Bružas, 
pranešdamas, kad 1956 metais 
kuopa turėjo pajamų: iš paren
gime—$163.50 ir iš narių knopos 
reikalams $94.50; 1955 metų liku
tis buvo $39.54. Iš banko kuopos 
pinigų paimta $80.00. Išlaidų pa
daryta $319.66. Aukota Visu 
Šventųjų parapijai $50, ALTui 
$10, Mišioms $15, apskrities na
rio mokestis $2.00, parengimams 
išleista $158.16; valdybos ketu
riems nariams išmokėta $69.00 ir 
smulkių išlaidų turėta $15.50. 
Šiuo metu pas kasininką randasi 
$57.88 ir banke $459.62. Centrui 
pasiųsta $4,376.96. Baigdamas K. 
Bružas pranešimą pagyrė valdy
bą už kruopštų darbą rengiant 
sukaktuvinį minėjimą ir išvažia
vimą. Be to, pareiškė sugestiją, 
kad kuopa aukodama politiniams 
reikalams nepamirštų ir šalpos 
bei kultūros, šį. pasiūlymą, pa
čiai organizacijai naudingą, kai 
kurie nariai nesuprato ar neno
rėjo suprasti, pradėjo tendencin
gai aiškinti, kas sukėlė diskusi
jas ir privedė prie balsavimo.

RD2, mirė‘sausio 15-tą7 palaido- Balsuoiant pasisakyta už S. Juš- 
tas sausio 18-tą iš Holy Cross kos Pageidavimą, kad apie aukas 
bažnyčios Plymoutho Šv. Kaži-1 kalbėti tik tada- kai yra gautas 

Į §į SU. 
I manymą gana tiksliai atsakė se
nnas .Roselando veikėjas J. Piva- 
riūnas, pareikšdamas, kad valdy
ba neturėtų laukti kokio laiško 
—botago su mazgu, bet turėtų 
tūrėt savo konkretų planą, kam 
aukoti, o kam ne.

Kalėdų Senelis 
Roselande

Sausio 13 d. LB šeštadieninė 
mokykla surengė savos mokyk
los parengimą su eglute, Kalėdų 
seneliu ir programa, kurią vyku
siai išpildė mokiniai vadovauja
mi mokytojų: B. Balšaitytės, B. 
Briedienės ir L. Paškauskienės. 
Išraiškos šokius paruošė L. La
zauskienė, o muzikinę dalį išmo
kino L. Narbutis. Parengime da
lyvavo 4 ktinigai, daug svečių se
nųjų ateivių, daugel tėvų ir mo
kyklos bičiulių. K. Br.

Keli mėnesiai kaip gaminamas, 
bet jau gana plačiai pasiekė var
totojus didesniuose lietuvių cen
truose.

“Mamytės'sūrį“ pamėgo dėl to, 
kad tikrai toks, kaip buvo gami
namas Lietuvoje. Gaminamas ii 
šviežio riebaus, gerai ir ypatin
gai tvariai paruosto pieno. Pat
sai sūrių fabrikas didelio masto 
su naujomis modemiškomis ma
šinomis ir kitais įrengimais. 
Fabriko savininkai yra oreliai 
Paukščiai, čia gimę, bet puikiai 
kalba lietuviškai, žemaitiška tar
me, nes jų tėvai ii Žemaitijos ir 
savo vaikus išmokino taip, kaip 
jie mokėjo. Vienas brolis yra vi
soje apylinkėje labai garsus gy
dytojas, todėl ir savo fabriką pri
žiūri ir reikalauja, kad viskas bū
tų kuo sveikiausia ir švariausia.

Sūrių gamybą pradėjo ne dėl 
to, kad kam nors pakenkti, bet 
tik dėl to, kad duoti gerą prekę 
vartotojams, tuoihi ir kiti jau yra 
priversti laikytis geros gamybos. 
Baigiami daryti bandymai ir ty
rinėjimai visai naujų sūrių rū
šims. kurie neužilgo pasirodys į 
plačią rinką. Mąmytės sūris bus 
daromas ir toliau, gal tik su kai 
kuriais pakeitimais ir pagerini
mais taip, kaip daugumas varto
tojų pareikalaus.

Iš šio fabtiko dar daug naujų

gaminių pasirodys artimesniu ir 
vilvvesaiu laiku. Bus pranešta 
vėliau.

. “Mamytės sūrį” gausite visi, 
kas tik norite. Galite ulsisaky- 
*ti nors ir po vieną sūrį. Visiems 
bus pasiųsta, kas tik įdės money 
orderį ar čekį nemažiau $1.60 
vertis ir gaus netoli 2-jų svarų 
didelį ir žviežią “Mamytės sūrį” 
pažtu.

i J/L turite savo prekybą— 
Į grocery, galite gauti visą dėžę— 

box ą, kuri sveria tarp 50-60 sva
rų, jei tik prisiusite money or
derį ar čeki sumoje $35.00 ir nu
rodysite, kaip jums patogiau 
gauti;

Jei kas nori laisvu laiku kas 
savaitę per 2-3 valandas užsidirb
ti 15-30 ir daugiau dolerių, gali 
gauti “Mamytės sūrio" atstovavi
mą—distributor—savo apylinkė
je. Atstovavimo sąlygas gausite 
atskiru raštu parašę prekybos or
ganizatoriui šiuo adresu: Scott
ville Cheese Sales organisat., 253 
Scholles St., Brooklyn 6, N. Y.

Užsakymus siųskite tiesiog į 
fabriką šiuo adresu: Scottville 
Cheese, Inc., Scottville, Mich. 
Jei skambinsite; šaukite Sčoi- 
ville, Mich. 451. Visais reikalais 
galite rašyti angliškai ir lietuviš
kai.

P A JIEŠ KO JIM AI

BALFo centras yra prašomas 
paieškoti sekančių asmenų:

1.

Minusiems

Bekampis, 8840 Rathbone, Det
roit 9, Mich.

Susirinkimai bus laikomi pir
mą sekmadienį kiekvieną mėne
sį po Sumos (apie 11:30 ryte) 
Šv. Petro parapijos svetainėj.

Vincas Bekampis, sekr.

2.

3.

4.

5.

NEBŪK ŽILAS

A. A. MARIJONA JASU
LAITIENE) : (Salitis), gyv. 141 
Lackawanna Ave., Duryea, Pa., 
mirė sausio 19-tą, palaidota ant
radienį, sausio 22-rą, iš Šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapinė
se. Velionė buvo gimusi Ply
mouth’e. Jos vyras Antanas mi
rė 25 metai atgal. Paliko 3 duk
teris, 8 sūnus, 11 anūkų, 2 pro
anūkius ir daug kitų artimųjų.

A. A. ANTANAS STATKE- 
VIČIUS, gyv. Hunlock Creek

Vincas šapauskas, s. Vinco, 
gim. 1901 m. Šakių apskr. 
Razvickas Sergiejus, gyv. 
Vilkaviškio apskr.
Vilimaitis Juozas, gim. Griš
kabūdžio valsč.
Kostas Ivanovas, apie 45 m. 
kilęs iš Rokiškio.
Juozas Siliūnas, s. Vinco.

6. Bronius Siliūnas, s. Vinco ir 
Augenija Siliūnaitė, d. Vin
co, kilę iš Kražių valsč., gyv. 
Argentinoje.
šalvaitis Jonas, s. Juozo, iš
vykęs iš Lietuvos 1911 m. 
Rudinckienė Ona, d. Juozo, 
išvykusi iš Lietuvos 1922 m., 
gyv. Chicagoje.

Patys ieškomieji arba apie 
juos žinantieji prašomi atsiliep
ti ' šiuo adresu: BALFas, 103 
Grand St., Breėfcfyn 11, N. F.

7.

8.

9.

tor.

LRKSA 141 KUOPOS 
VALDYBA 1957 M.

miero parapijos kapinėse, Muh-[^a*®kas prašantis auk 
lenburg. Velionis iš Lietuvos at
vyko virš 50 metų atgal. Gyve
no Plymouth’e, Hanover Town- 
ship’e ir Hunlock Creek. Paliko 
žmoną, 4 sūfius, 2 dukteris, bro
lį ir 16 anūkų.

A. A. C. KASIULIENĖ. gvv. 
443 Foote Ave., Duryea, mirė 
sausio 17-tą Taylor ligoninėje, 
palaidota pirmadienį, sausio ?1. 
iš Šv. Juozapo bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gimu
si Lietuvoje, Duryjoj išgyveno 
50 metų. ~ 
anūkus.

A. A.
53 metų,

BROCKTON, Mass.—141 kuo
pos metiniam susirinkime išrink
ta šio sąstato valdyba 1957 me
tams: Jonas Čiunis—pirminin
kas; Louis A. Drusinskas—sek
retorius; Vaclovas Senuta—iždi
ninkas.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo pirmą sekmadienį, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje po 10 vai. Mišių. Narės-na- 
riai prašomi uoliai lankyt kuopos 
susirinkimus. L. A. D.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS! *

Mes, seniausi išradėjai plaukų gyduo
lių. skelbiame didelę nuolaidą ligi šių 
metų balandžio 1 dienos. Dvi bonku- 
tė. 8 oz. Amerikoje tik $2.50 su per
siuntimu. Kanadoje ir kitose valsty
bėse $3.00. Nesiųskite C.O.D. orderių. 
Siunčiame tik gavę pinigus su užsa
kymu.

Mūsų gyduolės panaikina žilumą, 
plaukų slinkimą ir pleiskanas. Šias gy
duoles turėtų turėti kiekvienas, ku
riam žįla, slęnka ar pleiskanoja plau
kai. Vartojant tas gyduoles galima 
galvą mazgoti su muilu ir vandeniu. 
Siųskite tuoj pat užsakymus šiuo ad
resu: FLORAL HERB CO., Dept. 6, 
Box 305, Clinton, Ind.

Paliko vyrą, sūnų ir 4

VINCAS DAUKŠYS. 
gyV. 15871 Lesure St., 

Detroit, Mich., anksčiau gyvenęs 
Wilkes-Barre, mirė sausio 5‘d. 
Palaidotas su bažnytinėm iškil
mėm Detroite. Paliko žmoną Va
leriją, dukterį Joąn ir dvi sese
ris. Jl

A. A. ONA STOČKŪNIENĖ, 
gyv. 371 North River St., Plains, 
mirė sausio 18-tą, palaidota sau
sio 21-mą iš Wilkes-Barre švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 50 metų, atgal ir 
apsigyveno Plains’e. Paliko 
dukteris, 2 sūnus. 11 anūkų, 
proanūkę ir seserį.

3 
1

LRKSA 26 KUOPOS 
VALDYBA 1957 M.

LEWISTON. Me.—26 kuopos 
valdyba perrinkta 1957 metams iš 
tų pačių viriininkų, būtent: Anr 
tanas Daunis—pirmininkas, Izi
dorius Daunis—sekretorius, Ur
šulė Daunienė—iždininkėj

Visi 26 kuopos nariai yra pil
nai užsimokėję už 1956 metus.

7. D.

Arthritis Reumatiunu

Imlų ekeaanu* Ir auetinuių aąnarių 
gėla*. Falenąvfta raudonlemz, 
tiema aąnariazta. nuostabiu greitumu 
sumažina tnuakuJų sutinimą Ir suirtIri
mą. KrelpkHla pas savo vąlatlątaką.

raifSta CMaage 22,
Užgali.,

LRKSA 230 KUOPOS 
VALDYBA 1957 M.

SVARBUS 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

BALTIMORE, Md.—Vasario 
3-čią, 9:30 ryte, šv. Alfonso pa
rapijos svetainėj įvyks svarbus 
13 kuopos susirinkimas.

Malonėkite visi nariai ir narės 
dalyvauti, nes seimas jau arti ir 
bus Baltimorėj, mūsų mieste. 
Laikas ruošti pasiūlymus ir siųs
ti Statutų komisijai.

Valdyba

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

Parašyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirmas tomas, 704 puslapių gausiai 

iliustruotas; kištais viršeliais ir spal
vota apianka. Autorius pirmame at
siminimų tome liečia Ir pavalsduojs 
neprikUusomoe Lietuvos gyvenimą su 
garbingais laimėjimais ir žalingomis 
klaidomis, taipgi vaisdiiai i apibudina 
aUJusias audras, kurios sunaikino Lie
tuvos nepriklausomybę Ir atnešt lie
tuvių tautai baisias'kančia* ir vargus.

Kaine $7 00.
Užsisakant kreipki tas | 

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ 
P. O. Box S3 (7$ E..i S*M»th Street) 

WUbM-Barre, Fasu**.

DETROIT. Mich. —Gruodžio 
2, 1956 m. įvyko metinis LRKSA 
230 kuopds susirinkimas. įtrink
ta 1957 m. valdyba: pirmin. Jo
nas Zemnickas; iždin. Antanas 
Kurpavičius; fin. raštin. Vincas

KOJOS! KOJOS!
. . . IR . . .

PAGALBA JOMS!
Mostis, kuri sustabdo visokius kojų 
negerumus, kaip tai: Kojų prakaita
vimą, niežėjimą, • padų sukietėjimą, 
kornus tarppirščiuose ir pašalina ki
tokius nemalonumus.

Kaina *u priiiuntimu $1.00 
Noaiųskit C.O.D. orderių, tik canh, če
kį ar money orderį. Orderius .priimam 
tik J. A. .Valstybėse. Užsakymus ir 
pinigus' siųsti: FLORAL HERB CO., 
P. O. Box 305, Dept. 6, Clinton, Ind.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IK! *10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI ' 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan

Tehphoo, HE 1-2498 
r Ava, ' Cleveland 3,-Ohio


